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Vorwort

Frauen in Nordrhein-Westfalen erreichen immer haufiger
héhere Bildungsabschlisse und bauen hier ihren Vor-
sprung gegentber den Mannern aus. Damit haben sie
eigentlich erstklassige Voraussetzungen fur beruflichen
Erfolg, sei es als Angestellte oder Selbstandige. Aber

der hiermit vorgelegte Datenreport , Qualifikation und
Erwerbsbeteiligung von Frauen in Nordrhein-Westfalen
2008 zeigt neben solchen Fortschritten zugleich auch,
dass Frauen in héheren Hierarchieebenen nach wie vor
nur selten vertreten sind und dass es weiterhin eine Kluft
gibt zwischen den Einkommen von Mé&nnern und Frauen.
Jede vierte erwerbsfahige Frau hat keine abgeschlossene
Berufsausbildung, vor allem Frauen mit Zuwanderungs-
geschichte. Im Jahr 2008 konnten landesweit mehr als
220 000 Frauen mit Kindern unter 18 Jahren keiner Er-
werbstatigkeit nachgehen, obwohl sie sich das wiinsch-
ten — auch das gehort zu den Befunden, die dieser Report
zusammenfasst. Es ist also eine aufschlussreiche Quelle,

die hier im Auftrag des Emanzipationsministeriums
Nordrhein-Westfalen durch ITNRW erstellt wurde. Es ist
eine Quelle, die mit Grundlagendaten zur Gleichstellungs-
politik deutlich macht, was im Handlungsfeld ,,Frau und
Beruf* erreicht wurde, wie viel aber auch noch zu tun

ist. Der Datenreport ist damit weit mehr als eine Fakten-
sammlung, er liefert in Zahlen gegossene Argumente,
sich weiter fur die Gleichstellung stark zu machen. Ich
bin daher sicher, dass der Report fur alle nttzlich ist, die
sich in Nordrhein-Westfalen fir mehr Chancengleichheit
engagieren.

e i f"‘;/ﬁ%

Barbara Steffens
Ministerin fur Gesundheit, Emanzipation, Pflege und Alter
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1. Qualifikation




1.1 Hochster allgemeinbildender Schulabschluss von Frauen und Mannern
in Nordrhein-Westfalen 1997, 2005, 2007 und 2008

Kernaussagen

» Frauen haben bei den allgemeinbildenden Schulabschlissen im Vergleich zu Mannern deutlich auf-
geholt. 2008 verfligt knapp jede dritte Frau (32,5 %) im erwerbsfahigen Alter Gber die Fach- oder
Hochschulreife. 1997 traf dies nur auf jede flnfte Frau (20,5 %) zu. Der Abstand zu den Ménnern be-
tragt 2008 nur noch 2,8 Prozentpunkte.

» Heute hat mehr als jede vierte Frau die Fachoberschulreife (27,0 %), 1997 lag der Anteil noch um
3,1 Prozentpunkte niedriger (23,9 %). Bei den Mannern verfligt 2008 nur jeder funfte Uber diesen
Schulabschluss (20,8 %).

» 1997 ging noch etwa jede zweite Frau (52,0 %) und jeder zweite Mann (53,5 %) mit einem Haupt-
schulabschluss von der Schule ab. 2008 sind die Anteile deutlich gesunken: Bei den Frauen um 17
Prozentpunkte auf 35,0 % und bei Mannern um 14,4 Prozentpunkte auf 39,1 %.

» 5,5 % der Frauen und 4,8 % der Manner im erwerbsfahigen Alter sind 2008 ohne Schulabschluss.
Gegenuber 1997 bedeutet dies einen Anstieg um 1,9- bzw. 1,6-Prozentpunkte.

1.1 Frauen und Méanner*) in NRW 1997 und 2008 nach héchstem allgemeinbildenden Schulabschluss**)

B ] ohne Abschluss [ [[] Volks-/Hauptschulabschluss ][] Fachoberschulreife [ 1] (Fach-)Hochschulreife

*)im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Schilerinnen und Schiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005
Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geénderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren

100 %
April 2008
20,5 1997 25,4
80 % | 525 353
23,9 17,9
60 % —
27,0 20,8
40 % +
58851
39,1
20 % +
0 % - 3,2 4,8
Frauen Méanner Frauen Ménner

Grafik: IT.NRW

Schulabschluss**)

1.1 Frauen und Manner*) in NRW 1997, 2005, 2007 und 2008 nach héchstem allgemeinbildenden

Geschlecht 2008
- April 1997 2005 2007 ) Veranderung zu
Héchster allgemeinbildender Anteil 2005 April 1997
Schulabschluss % Prozentpunkte
Frauen 100 100 100 100 X X
ohne Abschluss 3,6 5,8 55 55 -0,3 +1,9
Volks-/Hauptschulabschluss 52,0 38,7 35,9 35,0 -3,7 -17,0
Fachoberschulreife 23,9 26,2 27,2 27,0 +0,8 + 3,1
(Fach-)Hochschulreife 20,5 29,2 31,4 32,5 +3,3 +12,0
Manner 100 100 100 100 X X
ohne Abschluss 3,2 5,0 4,9 4,8 -0,2 +1,6
Volks-/Hauptschulabschluss 53,5 41,9 39,8 39,1 -2,8 -14,4
Fachoberschulreife 17,9 20,4 20,7 20,8 +0,4 +2,9
(Fach-)Hochschulreife 25,4 32,7 34,6 35,3 +2,6 +9,9
Insgesamt 100 100 100 100 X X
ohne Abschluss 3,4 5,4 5,2 5,1 -0,3 +1,7
Volks-/Hauptschulabschluss 52,7 40,3 37,9 37,0 -3,3 -15,7
Fachoberschulreife 20,9 23,3 24,0 23,9 +0,6 + 3,0
(Fach-)Hochschulreife 23,0 30,9 33,0 33,9 +3,0 +10,9

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Schiilerinnen und Schiiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse so-
wie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren — 1) Anteil des Jahres 2008 vermindert um den Anteil des jeweiligen Jahres je entsprechender Bevolkerungs-

gruppe — — — Quelle: IT.NRW
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1.2 Hochster allgemeinbildender Schulabschluss von Frauen und Mannern
in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Altersgruppen

Kernaussagen

» Jungere Frauen im Alter von unter 35 Jahren gehdren gegenuber ihren mannlichen Altersgenossen
bezogen auf den Erwerb der Fachhochschul- und der allgemeinen Hochschulreife deutlich zu den
Bildungsgewinnerinnen. In den Altersgruppen ,15 bis unter 25 Jahre“ und ,25 bis unter 35 Jahre®
verfugten Frauen (52,1 % bzw. 47,1 %) haufiger uber eine (Fach-)Hochschulreife als gleichaltrige
Manner (46,5 % bzw. 44,7 %).

» Sind von den 55-bis unter 65-jahrigen Frauen nur 15,2 % im Besitz einer (Fach-)Hochschulreife und
bei den 45-bis unter 55-Jahrigen Frauen etwa jede Flinfte, so verfligt in der Altersgruppe ,15 bis un-
ter 25 Jahre® mehr als jede zweite Frau Uber eine (Fach-)Hochschulreife (52,1 %).

» Junge Erwachsene verflgten deutlich haufiger Gber hdhere Schulabschlisse als altere Personen.
Entsprechend sind die Anteile derjenigen mit Hauptschulabschluss in den jlingeren Altersgruppen er-
heblich niedriger.

1.2 Anteil der Frauen und Manner*) mit (Fach-)Hochschulreife in NRW 2008 nach Altersgruppen**)

B Frauen ] Manner
60 % -
52,1
46,5
40 % + 36,6
31,2
26,2 25,4
0,
20 % + 15,2
0 % - L
15-25 25-35 35-45 45 - 55 55 -65
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Schilerinnen und Schiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

1.2 Frauen und Manner*) in NRW 2008 nach Altersgruppen und hochstem allgemeinbildenden
Schulabschluss**)

Geschlecht Frauen und Manner im Alter von ... bis unter ... Jahren
Hoéchster allgemeinbildender 15-25 25-35 35-45 45-55 55-65
Schulabschluss %

Frauen 100 100 100 100 100
ohne Abschluss 6,1 55 55 51 5,8
Volks-/Hauptschulabschluss 18,3 19,9 26,9 40,4 59,7
Fachoberschulreife 23,5 27,5 32,3 28,3 19,4
(Fach-)Hochschulreife 52,1 47 1 35,3 26,2 15,2
Manner 100 100 100 100 100
ohne Abschluss 5,8 4,6 52 4,5 4.4
Volks-/Hauptschulabschluss 25,6 27,1 33,4 45,2 56,2
Fachoberschulreife 22,2 23,6 24,8 19,0 14,0
(Fach-)Hochschulreife 46,5 447 36,6 31,2 25,4
Insgesamt 100 100 100 100 100
ohne Abschluss 59 5,0 53 4,8 51
Volks-/Hauptschulabschluss 22,0 23,5 30,2 42,8 58,0
Fachoberschulreife 22,8 25,6 28,5 23,6 16,7
(Fach-)Hochschulreife 49,3 459 36,0 28,7 20,2

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Schulerinnen und Schiiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW




1.3 Hochster allgemeinbildender Schulabschluss von Frauen und Mannern

in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Zuwanderungsstatus

Kernaussagen

» Frauen mit Zuwanderungsgeschichte verfigen 2008 etwas haufiger Uber héherwertige allgemeinbil-
dende Schulabschlisse als Manner mit Zuwanderungsgeschichte (Fachoberschulreife: 19,1 % ge-
genuber 17,3 %, (Fach-)Hochschulreife: 28,7 % gegeniiber 27,1 %). Allerdings liegt bei Frauen mit
Zuwanderungsgeschichte der Anteil derjenigen ohne Schulabschluss mit 16,9 % Uber dem entspre-
chenden Anteil der Manner.

» Personen mit Zuwanderungsgeschichte verfligen seltener Uber die Fachoberschulreife als Personen
ohne Zuwanderungsgeschichte (18,2 % gegenuber 25,7 %) und bleiben haufiger ohne Abschluss als
Personen ohne Zuwanderungsgeschichte (15,0 % gegenuber 2,1 %).

nach Zuwanderungsstatus**)

40 %

30 % 4

B Frauen

271

] Manner

20 %

10 % -

0% -

mit Zuwanderungsgeschichte

1.3 Anteil der Frauen und Manner*) mit (Fach-)Hochschulreife in NRW 2008

37,9

ohne Zuwanderungsgeschichte

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Schiilerinnen und Schiiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus

Grafik: IT.NRW

Schulabschluss**)

1.3 Frauen und Manner*) in NRW 2008 nach Zuwanderungsstatus und hochstem allgemeinbildenden

Frauen und Manner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Hochster mit Zuwanderungsgeschichte ohne Zuwanderungsgeschichte
allgemeinbildender
Schulabschluss Frauen Manner zusammen Frauen Manner zusammen
%

ohne Abschluss 16,9 13,1 15,0 2,0 2,2 21
Volks-/Hauptschulabschluss 35,4 42,4 38,9 34,9 38,0 36,5
Fachoberschulreife 19,1 17,3 18,2 29,4 21,9 25,7
(Fach-)Hochschulreife 28,7 27,1 27,9 33,6 37,9 35,8
Insgesamt 100 100 100 100 100 100

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren, ohne Auszubildende, Schiilerinnen und Schiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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1.4 Frauen mit hochstem allgemeinbildenden Schulabschluss

in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Zuwanderungsstatus und Altersgruppen

Kernaussagen

» Entsprechend dem Trend in der Gesamtbevolkerung haben auch junge Frauen mit Zuwanderungs-
geschichte wesentlich haufiger héhere Schulabschlusse als altere Frauen: Knapp 40 % der 15- bis
unter 25-jahrige Frauen haben 2008 eine (Fach-)Hochschulreife, aber nur etwa 20 % in der Alters-

gruppe der 55- bis unter 65-jahrigen.

» Frauen mit Zuwanderungsgeschichte haben seltener hdherwertige Schulabschlisse als Frauen ohne
Zuwanderungsgeschichte. Bei der (Fach-)Hochschulreife sind die Unterschiede in den Altersgruppen
"25 bis unter 35 Jahre" sowie "35 bis unter 45 Jahre" besonders gravierend (31,1 % gegeniber

50,9 % bzw. 24,5 % gegeniber 40,2 %).

1.4 Anteil der Frauen*) mit (Fach-)Hochschulreife in NRW 2008 nach Altersgruppen

und Zuwanderungsstatus**)

B mit Zuwanderungsgeschich-

60 %~
49,5
39,7
40 %~
20 %~
0 %-
16-25

te

50,9

[] ohne Zuwanderungsgeschichte

40,2

25-35

3545

32,9

45 -55

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren, ohne Auszubildende, Schiilerinnen und Schiiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus

26,6
19,8
55 -65
Grafik: IT.NRW

1.4 Frauen*) in NRW 2008 nach Altersgruppen, Zuwanderungsstatus und hochstem allgemeinbildenden

Schulabschluss**)

Frauen im Alter von ... bis unter ... Jahren
Hoéchster
allgemeinbildender 15-25 25-35 35-45 45 - 55 55 - 65
Schulabschluss
%
mit Zuwanderungsgeschichte
ohne Abschluss 9,1 10,0 14,7 12,9 18,7
Volks-/Hauptschulabschluss 31,7 38,3 42,6 47 1 49,9
Fachoberschulreife 19,6 20,6 18,2 15,4 11,6
(Fach-)Hochschulreife 39,7 31,1 24,5 24,7 19,8
Zusammen 100 100 100 100 100
ohne Zuwanderungsgeschichte
ohne Abschluss 4.3 2,0 2,3 2,5 (1,2)
Volks-/Hauptschulabschluss 22,9 22,0 30,6 44,7 57,6
Fachoberschulreife 23,3 25,0 26,8 19,9 14,6
(Fach-)Hochschulreife 49,5 50,9 40,2 32,9 26,6
Zusammen 100 100 100 100 100
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren, ohne Auszubildende, Schiilerinnen und Schiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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1.5 Hochster allgemeinbildender Schulabschluss von Frauen und Mannern
in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Staatsangehdérigkeit

Kernaussagen

» Etwa jeweils ein Viertel der Frauen und Manner mit auslandischer Staatsangehdrigkeit besitzt 2008
eine (Fach-)Hochschulreife. Bei den tlrkischen Staatsangehdrigen sind die entsprechenden Anteile
noch deutlich niedriger (10,7 % bei den Mannern und 8,9 % bei den Frauen). In der Bevdlkerung liegt
der Anteil der Personen mit (Fach-)Hochschulreife bei etwa einem Drittel.

» Ohne Schulabschluss bleiben 23,6 % der Frauen und 17,6 % der Manner mit auslandischer Staats-
angehorigkeit. Bei Frauen mit tirkischer Staatsangehorigkeit belauft sich der Anteil ohne Abschluss
sogar auf 40,6 % und bei tirkischen Mannern auf 25,5 %. In der Bevdlkerung insgesamt liegt der An-
teil der Personen ohne Abschluss 2008 hingegen bei nur etwa 5 %.

B[] Insgesamt
50 %

40,6
40 %
30 % 4

20 %

0% 55

0% -
ohne Abschluss

Frauen

[ [] mit auslandischer Staatsangehdorigkeit

25,5

17,6

4,8

—

1.5 Anteil der Frauen und Manner*) ohne Abschluss sowie mit Fachhoch- bzw. Hochschulreife**)
in NRW 2008 nach Staatsangehorigkeit***)

1] mit tiirkischer Staatsangehdrigkeit

Manner

35,3

25,6

10,7

(Fach-)Hochschulreife

ohne Abschluss

(Fach-)Hochschulreife

*)im Alter von 15 bis unter 65 Jahren, ohne Auszubildende, Schilerinnen und Schiler — **) jeweils je 100 Personen der entsprechenden
Bevolkerungsgruppe — ***) Ergebnisse des Mikrozensus

Grafik: IT.NRW

Schulabschluss**)

1.5 Frauen und Manner*) in NRW 2008 nach Staatsangehorigkeit und hochstem allgemeinbildenden

Frauen und Manner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
darunter mit auslandischer darunter mit tirkischer
Hochster ) ins- Staatsangehdrigkeit Staatsangehérigkeit
allsgcehnl'ljle;rtll;gg:eunsdser Frauen Ménner gesamt - . - .,
Frauen Manner sammen Frauen Manner sammen
%

ohne Abschluss 55 4,8 5,1 23,6 17,6 20,6 40,6 25,5 33,0
Volks-/Hauptschulabschluss 35,0 39,1 37,0 36,3 42,9 39,6 40,4 50,9 45,6
Fachoberschulreife 27,0 20,8 23,9 14,3 13,8 14,1 10,2 12,9 11,6
(Fach-)Hochschulreife 32,5 35,3 33,9 25,7 25,6 25,7 8,9 10,7 9,8
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren, ohne Auszubildende, Schiilerinnen und Schiiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW

12



1.6 Schulabschliisse von Schulabgangerinnen und Schulabgangern

in Nordrhein-Westfalen der Abgangsjahre 1997, 2001, 2005, 2007 und 2008

Kernaussagen

» Im Vergleich zu Mannern weisen Frauen ein héheres schulisches Bildungsniveau auf: Wahrend
2008 36,6 % der Schulabgangerinnen eine (Fach-)Hochschulreife (davon 32,8 % die Hochschul-
reife) erlangten, liegt der entsprechende Anteil der Schulabganger bei 28,9 % (davon 25,6 % mit
Hochschulreife). Gegenuber 1997 bedeutet dies bei den Frauen eine Zunahme um 5,1 Prozent-

punkte und bei Ménnern eine Zunahme um 2,3 Prozentpunkte.

» Hauptschulabschliisse sind 2008 bei Frauen seltener (17,3 %) als bei Mannern (23,0 %).

» Der Anteil der Frauen, die 2008 die Schule ohne Schulabschluss verlassen haben, stieg gegen-
Uber 1997 leicht von 4,6 % auf 5,1 %. Bei den Mannern zeigen sich hier kaum Veranderungen

(1997: 7,6 %, 2008: 7,7 %).

1.6 Schulabgédngerinnen und Schulabgéanger aus allgemeinbildenden Schulen*) in NRW
der Abgangsjahre 1997 und 2008 nach Schulabschluss**)

][] Fachoberschulreife

B ] ohne Abschluss [ [] Volks-/Hauptschulabschluss

[ 1] (Fach-)Hochschulreife
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*) ohne Abgéange aus dem berufsbildenden Bereich der freien Waldorfschulen — **) Amtliche Schuldaten (ASD) — 1) umfasst die
Abschlisse der Jahrgéange 9 und 10 Grafik: IT.NRW
1.6 Schulabgéangerinnen und Schulabgédnger*) aus allgemeinbildenden Schulen in NRW
der Abgangsjahre 1997, 2001, 2005, 2007 und 2008 nach Schulabschluss**)
Geschlecht Abgangsjahr
Schulabschluss 1997 2001 2005 2007 2008
Frauen 91 882 97 157 105 516 110 548 111 665
ohne Abschluss 4182 4920 5441 5553 5681
Hauptschulabschluss') 18 696 18 403 20072 20 484 19 294
Fachoberschulreife 40 016 40 435 45118 46 418 45785
Fachhoch- bzw. Hochschulreife 28 988 33 399 34 885 38 093 40 905
Manner 95 791 100 146 108 308 112 967 111 780
ohne Abschluss 7 303 8 498 9 300 9028 8615
Hauptschulabschluss " 25 377 25 286 27 842 27 477 25718
Fachoberschulreife 37 589 38 987 43 704 46 106 45139
Fachhoch- bzw. Hochschulreife 25 522 27 375 27 462 30 356 32 308
Insgesamt 187 673 197 303 213 824 223 515 223 445
ohne Abschluss 11 485 13418 14 741 14 581 14 296
Hauptschulabschluss” 44 073 43 689 47 914 47 961 45012
Fachoberschulreife 77 605 79 422 88 822 92 524 90 924
Fachhoch- bzw. Hochschulreife 54 510 60 774 62 347 68 449 73213

*) ohne Abgange aus dem berufsbildenden Bereich der freien Waldorfschulen — **) Amtliche Schuldaten (ASD) — 1) umfasst die Abschlisse der Jahrgange 9 und 10

———Quelle: IT.NRW
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1.7 Schulabschliisse ausldandischer Schulabgangerinnen und Schulabganger in Nord-
rhein-Westfalen der Abgangsjahre 1997, 2001, 2005, 2007 und 2008

Kernaussagen

» Die auslandischen Schilerinnen konnten in den vergangenen Jahren grofRere Bildungsgewinne
verbuchen als die auslandischen Schiler. 2008 lag der Anteil der Schulabgangerinnen mit
(Fach-)Hochschulabschluss mit 18,8 % um 3,7 Prozentpunkte héher als 1997. Bei auslandischen
Schulabgéangern hat sich der entsprechende Anteil im Abgangsjahr 2008 nur um 1,6 Prozent-

punkte gesteigert (14,0 %).

» Sowohl Frauen als auch Manner mit auslandischer Staatsangehorigkeit verlassen die Schule
deutlich seltener mit einer (Fach-)Hochschulreife als die Schulabgéangerinnen und -abgéanger ins-

gesamt.

» Der Anteil auslandischer Schulabganger und -abgangerinnen ohne Abschluss ist gestiegen, bei
jungen Frauen starker als bei jungen Mannern (von 9,8 % bzw. 15,9 % in 1997 auf 11,4 % bzw.

16,6 % in 2008).

1.7 Auslandische Schulabgangerinnen und Schulabgédnger*) aus allgemeinbildenden Schulen in NRW
der Abgangsjahre 1997 und 2008 nach Schulabschluss**) und Geschlecht
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*) ohne Abgange aus dem berufsbildenden Bereich der freien Waldorfschulen — **) Amtliche Schuldaten (ASD) — 1) umfasst die

Abschliisse der Jahrgéange 9 und 10

Grafik: IT.NRW

1.7 Auslandische Schulabgédngerinnen und Schulabgédnger®) aus allgemeinbildenden Schulen in NRW
der Abgangsjahre 1997, 2001, 2005, 2007 und 2008 nach Schulabschluss**)

Geschlecht Abgangsjahr
Schulabschluss 1997 2001 2005 2007 2008
Frauen 12 832 10 996 12 748 13 245 12 811
ohne Abschluss 1254 1152 1392 1520 1465
Hauptschulabschluss” 4 545 3628 4177 4 452 3 964
Fachoberschulreife 5089 4 205 5227 5118 4 968
Fachhoch- bzw. Hochschulreife 1944 2011 1952 2155 2414
Manner 14 234 11 961 14 034 13 984 13 029
ohne Abschluss 2 258 1979 2374 2 358 2169
Hauptschulabschluss” 5 581 4324 5299 5 307 4 686
Fachoberschulreife 4631 3898 4758 4 626 4 352
Fachhoch- bzw. Hochschulreife 1764 1760 1603 1693 1822
Insgesamt 27 066 22 957 26 782 27 229 25 840
ohne Abschluss 3512 3131 3766 3878 3634
Hauptschulabschluss') 10 126 7952 9476 9759 8 650
Fachoberschulreife 9720 8 103 9985 9744 9 320
Fachhoch- bzw. Hochschulreife 3708 3771 3555 3848 4 236

*) ohne Abgénge aus dem berufsbildenden Bereich der freien Waldorfschulen — **) Amtliche Schuldaten (ASD) — 1) umfasst die Abschlisse der Jahrgéange 9 und 10

———Quelle: IT.NRW
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1.8 Frauenquoten bei den Schulabgangern in Nordrhein-Westfalen im Abgangs-
jahr 2008 nach Staatsangehorigkeit und Schulabschluss

Kernaussagen

» Bei den Schulabgangerinnen und -abgangern des Jahres 2008 zeigt sich die glinstige Bildungspositi-
on der Frauen: je hoher der Bildungsabschluss, desto hoher ist die Frauenquote. Bei Schulabgange-
rinnen und -abgéngern mit Fachhoch- bzw. Hochschulreife liegt die Frauenquote bei 55,9 %, bei der
Gruppe ohne Abschluss liegt sie hingegen bei nur 39,7 %.

» Auch bei den Schulabgangerinnen und -abgangern mit auslandischer Staatsangehdrigkeit ist die
Frauenquote umso hoher, je héher der Bildungsabschluss ist.

1.8 Frauenquoten bei den Schulabgdngern*) aus allgemeinbildenden Schulen in NRW
im Abgangsjahr 2008 nach Staatsangehorigkeit und Schulabschluss**)

M Insgesamt [ mit auslandischer Staatsangehérigkeit [[] mit tiirkischer Staatsangehérigkeit
o _ 55,9 57,0 56,5
60 % 53,3 53,3
46,4
40 %
20 % +
0% - —
ohne Abschluss Hauptschulabschluss1) Fachoberschulreife (Fach-)Hochschulreife
*) ohne Abgange aus dem berufsbildenden Bereich der freien Waldorfschulen — **) Amtliche Schuldaten (ASD) — 1) umfasst die
Abschliisse der Jahrgénge 9 und 10 Grafik: IT.NRW

1.8 Schulabgdngerinnen und Schulabganger*) aus allgemeinbildenden Schulen in NRW
im Abgangsjahr 2008 nach Staatsangehorigkeit und Schulabschluss**)

Schulabgéngerinnen und Schulabganger
Staatsangehdrigkeit
_____ SR Frauen
Schulabschluss Méanner insgesamt
Anzahl %

Insgesamt 111 665 50,0 111 780 223 445
ohne Abschluss 5681 39,7 8615 14 296
Hauptschulabschluss" 19 294 42,9 25718 45012
Fachoberschulreife 45785 50,4 45 139 90 924
Fachhoch- bzw. Hochschulreife 40 905 55,9 32308 73213
mit auslandischer Staatsangehorigkeit 12 811 49,6 13 029 25 840
ohne Abschluss 1465 40,3 2169 3634
Hauptschulabschluss” 3 964 45,8 4 686 8 650
Fachoberschulreife 4 968 53,3 4 352 9 320
Fachhoch- bzw. Hochschulreife 2414 57,0 1822 4 236
mit tliirkischer Staatsangehoérigkeit 6 420 49,2 6 625 13 045
ohne Abschluss 672 39,0 1053 1725
Hauptschulabschluss®) 2293 46,4 2646 4939
Fachoberschulreife 2 532 53,3 2215 4 747
Fachhoch- bzw. Hochschulreife 923 56,5 711 1634

*) ohne Abgéange aus dem berufsbildenden Bereich der freien Waldorfschulen — **) Amtliche Schuldaten (ASD) — 1) umfasst die Abschllsse der Jahrgange 9 und 10
———Quelle: IT.NRW

15



1.9 Hochster beruflicher Bildungsabschluss von Frauen und Mannern
in Nordrhein-Westfalen 1997, 2005, 2007 und 2008

>

Kernaussagen

Der Anteil der Frauen mit (Fach-)Hochschulabschluss ist gestiegen. 12,9 % der Frauen verfugen
2008 uber einen (Fach-)Hochschulabschluss, 1997 waren es erst 9,1 %. Auch der Anteil der Man-
ner mit (Fach-)Hochschulabschluss lag 2008 mit 16,8 % hdher als noch 1997 (14,9 %), der Abstand
zu den Frauen hat sich jedoch verringert (1997: 5,8 Prozentpunkte, 2008: 3,9 Prozentpunkte).

Der Anteil von Frauen ohne beruflichen Abschluss sinkt. 2008 hatte jede vierte Frau keinen berufli-
chen Abschluss, 1997 traf dies noch auf nahezu jede dritte Frau zu (29,9 %). Diese Anteile lagen
deutlich Uber den entsprechenden Anteilen der Manner (2008: 20,2 %). Aber auch hier hat sich der
Abstand zwischen den Frauen und den Mannern verringert (1997: 10,4 Prozentpunkte, 2008: 5,1
Prozentpunkte).

Der Anteil der Frauen, die Uber eine abgeschlossene Lehre oder einen Berufsfachschulabschluss
als héchsten beruflichen Bildungsabschluss verfligen, liegt 2008 mit 57,7 % auf demselben Niveau

wie 1997. Bei den Mannern liegt der entsprechende Anteil leicht darunter (2008: 54,5 %).

1.9 Bevolkerung*) in NRW 1997 und 2008 nach Geschlecht und hochstem
beruflichen Bildungsabschluss**)

B[] ohne Abschluss [ [] Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A.
1] Fachschulabschluss1) [ ][] (Fach-)Hochschulabschluss2)
100 % "
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*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende —
**) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren —

1) 1997 einschl. Abschluss einer Verwaltungsfachhochschule — 2) 2008 einschl. Abschluss einer Verwaltungsfachhochschule Grafik: IT.NRW

1.9 Bevolkerung*) in NRW 1997, 2005, 2007 und 2008 nach Geschlecht und héchstem beruflichen
Bildungsabschluss**)

2008
Geschlecht April 1997 2005 2007 Ver&nderung” zu
Hochster beruflicher Anteil 2005 April 1997
Bildungsabschluss
% Prozentpunkte

Frauen 100 100 100 100 X X
ohne Abschluss 29,9 27,8 26,1 25,3 -25 -4.6
Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A. 57,7 56,8 58,1 57,7 +0,9 +0,0
Fachschulabschluss? 3,4 4,6 4,0 4,2 -0,4 +0,8
Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss® 9.1 10,8 11,8 12,9 + 2.1 + 3,8
Manner 100 100 100 100 X X
ohne Abschluss 19,5 22,1 21,1 20,2 -1,9 +0,7
Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A. 55,7 53,1 54,7 54,5 +1,4 -1,2
Fachschulabschluss? 9,9 10,1 8,3 8,5 -1,6 -1,4
Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss® 14,9 14,7 15,8 16,8 + 2,1 +1,9

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende — **) Ergebnisse des Mikrozen-
sus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren — 1) Anteil des Jahres 2008 vermindert um den Anteil des je-
weiligen Jahres je entsprechender Bevélkerungsgruppe — 2) 1997 einschl. Abschluss einer Verwaltungsfachhochschule — 3) ab 2005 einschl. Abschluss einer Verwal-

tungsfachhochschule — — — Quelle: IT.NRW
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1.10 Hochster beruflicher Bildungsabschluss von Frauen und Mannern
in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Altersgruppen

Kernaussagen

» Frauen im Alter von 25 bis unter 35 Jahren haben bei den beruflichen Bildungsabschlissen mit
Mannern nahezu gleichgezogen. Mit 16,6 % verfligen 25- bis unter 35-jahrige Frauen 2008 gering-
fugig haufiger als ihre ménnlichen Altersgenossen (16,4 %) tber einen (Fach-)Hochschulabschluss.
Frauen dieser Altersgruppe bleiben aber noch haufiger ohne beruflichen Bildungsabschluss als ihre

mannlichen Altersgenossen (25,2 % gegentber 23,0 %).

» Gegenuber alteren Frauen verfligen jiingere Frauen deutlich haufiger Gber einen (Fach-)Hochschul-
abschluss: Bei den Frauen der Altersgruppe "55 bis unter 65 Jahre" betragt der Anteil 9,6 %, bei

den 45- bis unter 55-jahrigen bereits 13,2 % und bei den 35- bis unter 45-jahrigen 14,5 %.

1.10 Anteil der Frauen und Méanner*) mit (Fach-)Hochschulabschluss in NRW 2008 nach Altersgruppen**)

B Frauen ] Manner
20 % —
18,4
175 18,0
% |
15 % 132
9,6
10 % +
5% |
0% - L
25-35 35-45 45 - 55 55 - 65
*) im Alter von 25 bis unter 65 Jahren; ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende —
**) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW
1.10 Frauen und Manner*) in NRW 2008 nach Altersgruppen und héchstem
beruflichen Bildungsbschluss**)
Bevdlkerung im Alter von ... bis unter ... Jahren
Héchster beruflicher 25 _ 35 35_ 45 45— 55 55_65

Bildungsabschluss

%

ohne Abschluss
Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A.
Fachschulabschluss

Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss

Zusammen

ohne Abschluss
Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A.
Fachschulabschluss

Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss

Zusammen

Frauen
25,2
53,1
5,1
16,6

100

Manner
23,0
54,6
6,0
16,4

100

21,7
59,1

4,6
14,5

100

17,8
54,5

9,3
18,4

100

22,5
59,8

4,5
13,2

100

17,2
55,2
10,1
17,5

100

27,5
59,8
3,1
9,6

100

17,4
55,1

9,5
18,0

100

*) im Alter von 25 bis unter 65 Jahren; ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende — **) Ergebnisse des Mikrozensus

———Quelle: IT.NRW
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1.11 Hochster beruflicher Bildungsabschluss von Frauen und Mannern
in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Zuwanderungsstatus

Kernaussagen

» Personen mit Zuwanderungsgeschichte haben 2008 deutlich haufiger keinen beruflichen Bildungs-
abschluss als Personen ohne Zuwanderungsgeschichte. Dies gilt fir Frauen und fir Manner .

» Mehr als die Halfte der Frauen mit Zuwanderungsgeschichte im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
hat keinen beruflichen Bildungsabschluss (51,1 %). Im Vergleich haben nur 17,4 % der gleichaltri-
gen Frauen ohne Zuwanderungsgeschichte keinen beruflichen Bildungsabschluss.

» Beiden Fach- bzw. Hochschulabschllssen ist der Unterschied 2008 zwischen Frauen mit und ohne
Zuwanderungsgeschichte vergleichsweise gering (10,7 % gegenuber 13,5 %), deutlicher fallt der
Unterschied zwischen Mannern mit und ohne Zuwanderungsgeschichte aus (11,1 % gegenlber
18,5 %)

» Bei Personen mit Zuwanderungsgeschichte verfiigen etwa ebenso viele Frauen wie Manner uber ei-

nen Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss (10,7 % gegeniber 11,1 %). Bei Personen ohne Zuwande-
rungsgeschichte hingegen besitzen deutlich mehr Manner einen solchen beruflichen Bildungsab-
schluss (18,5 % gegenuber 13,5 % bei Frauen).

60 %

50 %

40 % |

30 %

20 % 4

10 % A

0% -

1.11 Anteil der Frauen und Manner*) ohne beruflichen Bildungsabschluss sowie
mit (Fach-)Hochschulabschluss in NRW 2008 nach Zuwanderungsstatus**)

B[] mit Zuwanderungsgeschichte [1[] ohne Zuwanderungsgeschichte

Frauen Manner

44,1

13,5
10,7 130 11,1

ohne Abschluss (Fach-)Hochschulabschluss ohne Abschluss (Fach-)Hochschulabschluss

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende —

**) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW
1.11 Frauen und Manner*) in NRW 2008 nach Zuwanderungsstatus und héchstem beruflichen
Bildungsabschluss**)

Frauen und Manner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Hochster beruflicher davon mit ) davon ohne .
Bildungsabschluss Erauen | Manner insge- Zuwanderungsgeschichte Zuwanderungsgeschichte
samt . zusam- . zusam-
Frauen | Manner men Frauen | Manner men
1000
ohne Abschluss 1263 993 2 256 594 505 1099 669 488 1157
Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A. 2881 2672 5 553 411 470 882 2 470 2202 4671
Fachschulabschluss 210 419 629 33 44 77 178 375 552
Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss 643 822 1465 124 127 251 519 695 1214
Insgesamt 4997 4906 9903 1162 1147 2 309 3835 3759 7 594
%
ohne Abschluss 25,3 20,2 22,8 51,1 44,1 47,6 17,4 13,0 15,2
Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A. 57,7 54,5 56,1 35,4 41,0 38,2 64,4 58,6 61,5
Fachschulabschluss 4,2 8,5 6,4 2,8 3,9 3,3 4,6 10,0 7,3
Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss 12,9 16,8 14,8 10,7 11,1 10,9 13,5 18,5 16,0
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende — **) Ergebnisse des Mikrozensus
———Quelle: IT.NRW
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1.12 Hochster beruflicher Bildungsabschluss von Frauen und Mannern
in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Altersgruppen und Zuwanderungsstatus

Kernaussagen

»  Frauen mit Zuwanderungsgeschichte der Altersgruppe ,25 bis unter 35 Jahre* haben deutlich selte-
ner einen (Fach-)Hochschulabschluss als gleichaltrige Frauen ohne Zuwanderungsgeschichte
(11,4 % gegenuber 19,0 %).

» In allen Altersgruppen zwischen 25 und 55 Jahren verflgt nahezu jede 2. Frau mit Zuwanderungs-
geschichte Uber keine abgeschlossene Berufsausbildung. In den entsprechenden Altersgruppen
trifft dies auf 4 von 10 Mannern mit Zuwanderungsgeschichte zu.

»  Frauen mit Zuwanderungsgeschichte im Alter von 25 bis unter 45 Jahren weisen etwas haufiger ei-
nen (Fach-)Hochschulabschluss auf als die gleichaltrigen Manner mit Zuwanderungsgeschichte. In
den héheren Altersgruppen ist dies umgekehrt.

1.12 Anteil der Frauen*) mit (Fach-)Hochschulabschluss in NRW 2008 nach Altersgruppen
und Zuwanderungsstatus**)

B it Zuwanderungsgeschichte [l ohne Zuwanderungsgeschichte
20 %~ 19,0
15,4
15 %~ 13,6
11,8
9,6

10 %

5 %

0 %- [

25-35 35-45 45 - 55 55 - 65
*)im Alter von 25 bis unter 65 Jahren, ohne Schilerinnen, Studierende und Auszubildende — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

1.12. Frauen und Manner*) in NRW 2008 nach Altersgruppen, Zuwanderungsstatus und hochstem
beruflichen Bildungsabschluss**)

Frauen und Manner im Alter von ... bis unter ... Jahren

Hoéchster beruflicher 25-35 35-45 45-55 55 - 65
Bildungsabschluss Frauen ‘ Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner
%

mit Zuwanderungsgeschichte

ohne Abschluss 47,6 41,7 48,5 41,7 48,7 39,2 58,2 48,0
Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A. 38,3 44,7 37,1 43,2 35,5 41,6 29,5 34,7
Fachschulabschluss (2,6) (3,1) (2,6) 3,7 4,0 5,6 / (4,6)
Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss 11,4 10,5 11,8 11,4 11,8 13,6 10,0 12,8
Zusammen 100 100 100 100 100 100 100 100

ohne Zuwanderungsgeschichte

ohne Abschluss 15,0 141 13,7 10,6 16,0 11,8 20,6 10,4
Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A. 59,8 59,3 65,7 57,9 65,7 58,6 66,7 59,7
Fachschulabschluss 6,2 7,4 5,2 11,0 4,6 111 3,2 10,6
Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss 19,0 19,2 15,4 20,5 13,6 18,5 9,6 19,3
Zusammen 100 100 100 100 100 100 100 100
*) im Alter von 25 bis unter 65 Jahren; ohne Schiilerinnen, Studierende und Auszubildende — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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1.13 Berufliche Qualifikation von Frauen und Mannern in Nordrhein-Westfalen 2008
nach hochstem allgemeinbildenden Schulabschluss

Kernaussagen

» Wer keinen Schulabschluss hat, verfligt mit hoher Wahrscheinlichkeit auch ber keinen beruflichen
Bildungsabschluss. Nur 2,5 % der Frauen und 6,2 % der Manner, die 2008 ohne Schulabschluss
waren, haben trotzdem eine Lehre oder eine Ausbildung an einer Berufsfachschule abgeschlossen.

» Mehr als jede dritte Frau mit Hauptschulabschluss verfugt Gber keinen beruflichen Bildungsab-
schluss, bei Mannern ist es jeder Vierte.

» Wahrend 2008 nur 43,4 % der Frauen mit einer Fachhoch- bzw. Hochschulreife auch einen Fach-
hochschul- bzw. Hochschulabschluss erlangten, sind es bei den Mannern mehr als die Halfte
(52,4 %). Frauen mit Fachhochschul- bzw. Hochschulreife haben dagegen wesentlich haufiger eine
Lehre oder eine Ausbildung an einer Berufsfachschule abgeschlossen 40,4 % als Manner mit dem
gleichen Schulabschluss (28,7 %).

1.13 Frauen und Manner*) mit (Fach-)Hochschulreife in NRW 2008 nach héchstem berufichen
Bildungsabschluss**)

B Frauen ] Manner
60 % -
52,4
40 % +
28,7
20 % +
10,8
9,1
8.1 71
0 % .: L
ohne Abschluss Lehre/Berufsfachschulab- Fachschul- Fachhoch- bzw.
schluss o0.A. abschluss Hochschulabschluss
*)im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende —
**) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

1.13 Frauen und Manner*) in NRW 2008 nach héchstem allgemeinbildenden Schulabschluss sowie
hochstem beruflichen Bildungsabschluss**)

Hoéchster beruflicher Bildungsabschluss
all er:(e)?nhtﬂz;nder ohne Abschluss Lehre/Berufsfach: Fachschul- Fachhoch- bzw.
Sgchulabschluss schulabschluss o.A. abschluss Hochschulabschluss
%

Frauen
ohne Abschluss 97,3 (2,5) / /
Volks-/Hauptschulabschluss 36,7 61,9 1,4 /
Fachoberschulreife 12,9 81,5 5,7 /
(Fach-)Hochschulreife 9,1 40,4 71 43,4

Manner
ohne Abschluss 93,5 6,2 / /
Volks-/Hauptschulabschluss 25,6 68,7 5,6 /
Fachoberschulreife 11,0 76,4 12,6 /
(Fach-)Hochschulreife 8,1 28,7 10,8 52,4

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende — **) Ergebnisse des Mikrozensus
———Quelle: IT.NRW
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1.14 Weibliche und mannliche Auszubildende in Nordrhein-Westfalen
2005 und 2008 nach Ausbildungsbereichen

Kernaussagen

» 2008 standen 209 124 Manner und 132 584 Frauen in NRW in einem Ausbildungsver-haltnis im dua-
len Ausbildungssystem. Gegenliber 2005 bedeutet dies ein Anstieg der Auszubildendenzahlen um
10,9 % bei den Mannern und um 7,7 % bei den Frauen.

»  Mit einem Frauenanteil von unter 40 % (2005: 39,5 %, 2008: 38,8 %) waren Frauen in deutlich gerin-
gerem Umfang als Manner im dualen Ausbildungssystem vertreten.

» Die mannlichen Auszubildenden konzentrieren sich 2008 auf die Ausbildungsbereiche Industrie und
Handel (58,7 %) sowie Handwerk (36,2 %). Der Grof3teil der Frauen ist ebenfalls im Bereich Indu-
strie und Handel in Ausbildung (57,3 %). Bei den Frauen folgen die Freien Berufe (19,9 %) und das
Handwerk (16,9 %).

1.14 Auszubildende in NRW 2008 nach Ausbildungsbereichen*) und Geschlecht**)

B Frauen ] Manner

Industrie, Handel u. a.

Handwerk

Landwirtschaft

Offentlicher Dienst

Freie Berufe

Sonstige

Insgesamt
T T T T T
0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %
*) Zur Definition der Ausbildungsbereiche vgl. Glossar — **) Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik Grafik: IT.NRW

1.14 Weibliche und ménnliche Auszubildende in NRW 2005 und 2008 nach Ausbildungsbereichen*)

Auszubildende
2005 2008
Ausbildungsbereich
Frauen Manner Frauen Manner
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Industrie, Handel u. a. 64 018 52,0 106 827 56,6 76 014 57,3 122710 58,7
Handwerk 19 988 16,2 71426 37,9 22 417 16,9 75 688 36,2
Landwirtschaft 1363 1.1 5265 2,8 1378 1,0 6 278 3,0
Offentlicher Dienst 5318 4,3 3430 1,8 4 354 3,3 2781 1,3
Freie Berufe 30 270 24,6 1515 0,8 26 390 19,9 1506 0,7
Sonstige 2122 1,7 134 0,1 2031 1,5 161 0,1
Insgesamt 123 079 100 188 597 100 132 584 100 209 124 100
*) Zur Definition der Ausbildungsbereiche vgl. Glossar — Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik — — — Quelle: IT.NRW
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1.15 Top Ten der von Frauen und Mannern in Nordrhein-Westfalen 2008
am haufigsten gewahlten Ausbildungsberufe

Kernaussagen

» Die Top 10 der am haufigsten gewahlten Ausbildungsberufe machen die geschlechtsspezifischen
Unterschiede in der Berufswahl deutlich: Abgesehen von kaufmannischen Berufen bevorzugen Man-
ner Fertigungsberufe wahrend Frauen eine Ausbildung in Dienstleistungsberufen favorisieren.

» Haufigster Ausbildungsberuf bei den Frauen in 2008 ist die Burokauffrau, gefolgt von der Medizini-
schen Fachangestellten, der Industriekauffrau und der Friseurin.

» Bei Mannern ist 2008 der Kraftfahrzeugmechatroniker der beliebteste Ausbildungsberuf, gefolgt von
dem Industriemechaniker, dem Anlagenmechaniker fiir Sanitér-, Heizungs- und Klimatechnik sowie
dem Elektroniker.

1.15 Die 10 Ausbildungsberufe mit der groBten Anzahl mannlicher bzw. weiblicher Auszubildender
in NRW am 31.12.2008%)

Rangziffer Ausbildungsberuf Ausbildungsbereich” Anzahl

mannliche Auszubildende

1 Kraftfahrzeugmechatroniker IH/HwW 13 104
2 Industriemechaniker IH/HwW 10 856
3 Anlagenmechaniker fur Sanitar-, Heizungs- und Klimatechnik IH/HwW 7 909
4 Elektroniker Hw 7 561
5 Kaufmann im Einzelhandel IH/HwW 7 161
6 Industriekaufmann IH/HwW 6 529
7 Kaufmann im GroR- und AuRRenhandel IH/HwW 5940
8 Fachinformatiker IH/HwW 5816
9 Metallbauer Hw 5748
10 Elektroniker fir Betriebstechnik IH/Hw 5658
weibliche Auszubildende
1 Birokauffrau IH/HwW 9319
2 Medizinische Fachangestellte FB 9031
3 Industriekauffrau IH/HwW 8 661
4 Friseurin Hw 8 369
5 Kauffrau im Einzelhandel IH/HwW 8 245
6 Zahnmedizinische Fachangestellte FB 7312
7 Verkauferin IH/HwW 6 626
8 Kauffrau fur Birokommunikation IH/HwW 5682
9 Fachverkauferin im Lebensmittelhandwerk IH/HwW 5022
10 Kauffrau im Grof3- und AulRenhandel IH/Hw 4 579

*) Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik — 1) IH = Industrie, Handel, Banken, Versicherungen, Gast- und Verkehrsgewerbe, HW = Handwerk, FB = Freie Berufe — — —
Quelle: IT.NRW

22



1.16 Top Ten der von Frauen und Mannern in Nordrhein-Westfalen 2008
am haufigsten gewahlten Ausbildungsberufe im Vergleich zu 1999

Kernaussagen

» Das Ausbildungsspektrum der Frauen ist deutlich kleiner als das der Manner. Hier entfallen 2008
36,5 % (1999: 36,1 %) der Auszubildenden auf die 10 wichtigsten Ausbildungsberufe, bei den Frauen
hingegen sind es 54,9 % (1999: 56,9 %). Diese Unterschiede in der Konzentration auf die Ausbil-
dungsberufe sind zum Teil durch die gréRere Differenzierung der von mannlichen Auszubildenden fa-

vorisierten handwerklichen und industriellen (Ausbildungs-)Berufen bedingt.

» Bei den Frauen haben sich seit 1999 leichte Veranderungen in der Wahl der Ausbildungsberufe voll-
zogen: lange Zeit war die Medizinische Fachangestellte der meist gewahlte Ausbildungsberuf, 2008
liegt er auf Rang 2. Auch der Beruf der Zahnmedizinischen Fachangestellten hat etwas an Bedeu-

tung verloren (1999: Rang 4, 2008: Rang 6).

1.16.1 Anteil der Auszubildenden*) in den 10 Ausbildungsberufen**) mit der groBten Anzahl méannlicher

Auszubildender in NRW 2008 gegeniiber 1999***)
[ 2008 [ ] 1999

Kraftfahrzeugmechatroniker (IH/Hw)

Industriemechaniker (IH/Hw) 1 6,2

Anlagenmechaniker fir Sanitar-, Heizungs- und ] 38
Klimatechnik (IH/Hw) ] 58

Elektroniker/-in (Hw)1)

Kaufmann im Einzelhandel (IH/Hw) T 29

Kaufmann im GroR- und AuBenhandel (IH/Hw) ] 36

Kaufmann im GroR- und AuBenhandel (IH/Hw) ] 33

Elektroniker flir Betriebstechnik (IH/Hw) 13

Elektroniker flir Betriebstechnik (IH/Hw) T |2
|
2

Elektroniker flir Betriebstechnik (IH/Hw) T

8,0

T
0 % 3% 6 %
*) je 100 mannliche Auszubildende — **) IH = Industrie, Handel, Banken, Versicherungen, Gast- und Verkehrsgewerbe, Hw = Handwerk —
***) Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik — 1) 1999 nicht besetzt

]
9%

Grafik: IT.NRW

1.16.2 Anteil der Auszubildenden*) in den 10 Ausbildungsberufen**) mit der groBten Anzahl weiblicher

Auszubildender in NRW 2008 gegeniiber 1999***)
M 2008 ] 1999

Burokauffrau (IH/Hw)

Medizinische Fachangestellte (FB) — 8,7

8,0

Industriekauffrau (IH/Hw) —F% ,
Friseurin (Hw) —6 8.

Kauffrau im Einzelhandel (IH/Hw) 5.3

Zahnmedizinische Fachangestellte (FB) ——ﬁj—| 6,6
Verkéuforin (H) —31 50
Kauffrau fur Blirokommunikation (IH/Hw) _35 4.3
Fachverkauferin im Lebensmittelhandwerk (IH/Hw) _32 38

Kauffrau im Grof3- und AuBenhandel (IH/Hw)

w
L
)

T T
0% 3% 6 %

*) je 100 weibliche Auszubildende — **) IH = Industrie, Handel, Banken, Versicherungen, Gast- und Verkehrsgewerbe, Hw = Handwerk —
***) Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik

1
9 %

Grafik: IT.NRW
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1.17 Frauen und Manner mit neu abgeschlossenem Ausbildungsvertrag
in Nordrhein-Westfalen 2005 und 2008 nach Ausbildungsbereichen

Kernaussagen

» Der Anteil der Frauen an den Personen mit neu abgeschlossenem Ausbildungsvertrag im dualen
Ausbildungssystem liegt 2008 bei 41,0 %. In absoluten Zahlen haben 52 223 Frauen und 75 222
Méanner einen entsprechenden Ausbildungsvertrag abgeschlossen. Im Vergleich zu 2005 stellt dies
eine Steigerung dar, der Frauenanteil ist geringfligig gesunken.

» Die Ausbildung in den Freien sowie den sonstigen Berufen (darunter die stadtische Hauswirtschaft)
ist 2008 mit einem Frauenanteil von 94,6 % bzw. 91,7 % eindeutig frauendominiert. Die geringsten
Unterschiede zwischen den Geschlechtern bestehen bei den neu abgeschlossenen Ausbildungsver-
tragen im Bereich Industrie und Handel (40,1 %) sowie im Offentlichen Dienst (60,4 %). Eindeutig
mannerdominiert mit einem Frauenanteil von jeweils unter 30 % sind hingegen die Ausbildungsberu-
fe im Handwerk und in der Landwirtschaft.

1.17 Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage in NRW 2008 nach Ausbildungsbereichen?)
und Geschlecht**)

B Frauen ] Manner

Industrie, Handel u. a.

Handwerk

Landwirtschaft

Offentlicher Dienst

Freie Berufe

Sonstige

Insgesamt
T T T T T 1
0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %
*) Zur Definition der Ausbildungsbereiche vgl. Glossar — **) Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik Grafik: IT.NRW

1.17 Frauen und Manner mit neu abgeschlossenem Ausbildungsvertrag in NRW 2005 und 2008
nach Ausbildungsbereichen*)

Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage
2005 2008
Ausbildungsbereich

von Frauen von insge- von Frauen von insge-

Anzahl % Méannern samt Anzahl % Méannern samt
Industrie, Handel u. a. 25 388 55,2 38 313 63 701 30 514 58,4 45 546 76 060
Handwerk 7572 16,5 23 522 31 094 9130 17,5 25917 35 047
Landwirtschaft 432 0,9 1 886 2318 494 0,9 2145 2 639
Offentlicher Dienst 1772 3,9 1107 2879 1494 29 981 2 475
Freie Berufe 10 103 22,0 468 10 571 9872 18,9 568 10 440
Sonstige 728 1,6 57 785 719 1,4 65 784
Insgesamt 45 995 100 65353 111 348 52 223 100 75222 127 445

*) Zur Definition der Ausbildungsbereiche vgl. Glossar — Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik — — — Quelle: IT.NRW
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1.18 Frauen und Manner mit vorzeitig gelostem Ausbildungsverhiltnis
in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Ausbildungsbereichen

Kernaussagen

Hinweis: Die vorzeitig gelésten Ausbildungsverhéltnisse dienen im Folgenden als Grobindikator fiir
die Ausbildungsabbriiche seitens der Auszubildenden. Ein Ausbildungsverhiltnis kann grundsatzlich
von beiden Seiten vorzeitig gelost werden.

»  Ausbildungsabbriiche im dualen Ausbildungssystem sind 2008 bei Frauen mit einem Anteil von
9,4 % etwas haufiger als bei Mannern (8,1 %). Die Anteile variieren jedoch stark nach Ausbildungs-
bereichen.

> Die wenigsten Ausbildungsabbriiche traten im Offentlichen Dienst auf (Frauen: 2,0 %, Manner:
3,5 %).

» Am haufigsten sind Ausbildungsabbriiche bei den Frauen im Handwerk (13,9 %). Auch Manner bre-
chen hier Gberdurchschnittlich haufig ihre Ausbildung ab (9,9 %).

1.18 Anteil der Frauen und Méanner mit vorzeitig geléstem Ausbildungsverhéltnis in NRW 2008%*)
nach Ausbildungsbereichen**)

M Frauen [0 Manner

. 8,7
Industrie, Handel u. a.

|

1

Handwerk

©

©
N
w
©

8,9

|

Landwirtschaft 73

I If

Offentlicher Dienst 35

Freie Berufe

. 11,9
Sonstige 10,6
Insgesamt 81
T T T 1
0% 5% 10 % 15 %
*) Grobindikator: Anteil der vorzeitig gelosten Ausbildungsverhaltnisse je 100 Auszubildende jeweiligen Geschlechts und Ausbildungsbereichs —
**) Zur Definition der Ausbildungsbereiche vgl. Glossar — ***) Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik Grafik: IT.NRW

1.18 Frauen und Manner mit vorzeitig gelostem Ausbildungsverhiltnis in NRW 2008
nach Ausbildungsbereichen?*)

Vorzeitig geldste Ausbildungsverhéltnisse
Ausbildungsbereich von Frauen
von Mannern insgesamt
Anzahl %
Industrie, Handel u. a. 6 584 43,0 8719 15 303
Handwerk 3109 29,3 7 497 10 606
Landwirtschaft 123 21,1 459 582
Offentlicher Dienst 86 47,3 96 182
Freie Berufe 2 265 93,8 151 2416
Sonstige 242 93,4 17 259
Insgesamt 12 409 42,3 16 939 29 348
*) Zur Definition der Ausbildungsbereiche vgl. Glossar — Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik — — — Quelle: IT.NRW
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1.19 Priifungserfolg von weiblichen und mannlichen Auszubildenden
in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Ausbildungsbereichen

Kernaussagen

» Frauen scheitern 2008 mit einem Anteil von 7,3 % seltener in Prifungen als Manner, von denen
10,4 % die Prifung nicht bestanden haben.

» Auch in mannerdominierten Ausbildungsbereichen scheitern Frauen seltener als Manner. Im Hand-
werk haben 13,0 % der Frauen die Prifungshirde nicht Gberwunden, im Vergleich zu 16,3 % der
Manner. In der Landwirtschaft liegt bei den Frauen der Anteil der nicht bestandenen Prifungen mit
14,3 % leicht unter dem entsprechenden Anteil bei den Mannern (15,5 %).

» Im offentlichen Dienst scheitern sowohl Frauen (3,9 %) als auch Manner (7,4 %) am seltensten.

1.19 Anteil nicht bestandener Abschlusspriifungen von Frauen und Mannern in der beruflichen
Ausbildung in NRW 2008*) nach Ausbildungsbereichen**)

B Frauen [ Manner
Industrie, Handel u. a. —_GA‘ 7.2
Handwerk =0 16,3
Landwirtschaft - 15,5

Offentlicher Dienst ——3‘9—\
7.4
. 58
Frofo Boruo —_ﬁ .
Sonsﬁge— 135 i
| t—_m—‘
nsgesam 104

T T 1
0% 6 % 12 % 18 %

*) je 100 Prifungsteilnehmer jeweiligen Geschlechts und Ausbildungsbereichs — **) Zur Definition der Ausbildungsbereiche vgl. Glossar —
**) Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik Grafik: IT.NRW

1.19 Teilnehmerinnen und Teilnehmer an Abschlusspriifungen in der beruflichen Ausbildung
in NRW 2008 nach Ausbildungsbereichen*)

Teilnehmerinnen und Teilnehmer an Abschlussprifungen
und zwar mit
Ausbildungsbereich ins- bestandener Priifung
Frauen Ménner
gesamt } 2u-
Frauen Ménner sammen
Industrie, Handel u. a. 23 904 36 957 60 861 22 368 34 285 56 653
Handwerk 5649 18 825 24 474 4913 15754 20 667
Landwirtschaft 441 1915 2 356 378 1618 1996
Offentlicher Dienst 1477 880 2 357 1419 815 2234
Freie Berufe 8 621 427 9 048 8123 394 8 517
Sonstige 650 46 696 562 38 600
Insgesamt 40 742 59 050 99 792 37763 52 904 90 667
*) Zur Definition der Ausbildungsbereiche vgl. Glossar — Ergebnisse der Berufsbildungsstatistik — — — Quelle: IT.NRW
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1.20 Frauenanteil an Hochschulen in Nordrhein-Westfalen 1997, 2005 und 2008
nach ausgewahlten Statusgruppen

Kernaussagen

»  Wie bereits 2005 stellen Frauen 2008 etwa die Halfte sowohl der Studienanfanger/-innen (49,4 %)
als auch der Absolvent(inn)en (51,6 %). Bei den Bachelor-Abschllssen sind Frauen in der Mehrheit
(57,4 %), bei den Master-Abschlissen hingegen betragt der Frauenanteil nur noch 47,7 %.

» In den hoheren akademischen Statusgruppen sind Frauen immer noch erheblich unterreprasentiert:
Je héher die Hierarchiestufe, desto niedriger der Frauenanteil. Bei den Promotionen liegt der Frauen-
anteil bei 39,2 %, bei den abgeschlossenen Habilitationen bei etwa einem Viertel.

» Bei den Dozent(inn)en- und Assistent(inn)enstellen hat der Frauenanteil gegeniiber 2005 zugenom-
men (2005: 24,1 %, 2008: 28,7 %). Auch bei den C2- und C3-Professuren haben sich die Frauenan-
teile leicht erndht. Hingegen ist 2005 wie 2008 nur jede zehnte C4-Professur von einer Frau besetzt.

1.20 Frauenanteil an Hochschulen in NRW 2008 nach ausgewahlten Statusgruppen¥®)

Studienanfanger(innen)1)
Absolvent(inn)en2)
Bachelorabschlisse3)
Masterabschlisse3)
Promotionen3)

Abgeschlossene Habilitationen4)
Dozent(inn)en, Assistent(inn)en4)
C2-Professor(inn)en4)
C3-Professor(inn)en4)

C4-Professor(inn)en4)

T T T 1
0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 %

*) Ergebnisse der Hochschulstatistik — 1) Studienjahr — 2) Priifungsjahr, ohne Bachelor-, Master- sowie Promotionsabschliisse —
3) Priifungsjahr — 4) Berichtsjahr Grafik: IT.NRW

1.20 Ausgewahlite Statusgruppen an Hochschulen in NRW 1997, 2005 und 2008 nach Geschlecht*)

1997 2005 2008

Ausgewahlte Statusgruppe Insge- davon Frauen Insge- davon Frauen Insge- davon Frauen

samt | Anzahl % samt | Anzahl % samt | Anzahl | %
Studienanfénger(innen)” 60 208 29 247 48,6 80 365 38 566 48,0 84 299 41 654 49,4
Absolvent(inn)enz) 50 334 20 826 41,4 46 093 23 574 51,1 46 137 23 829 51,6
Bachelorabschliisse® . . . . . . 10749 6 168 57,4
Masterabschliisse® . . . . . . 3699 1764 47,7
Promotionen® 5344 1552 29,0 5023 1905 37,9 4 845 1898 39,2
Abgeschlossene Habilitationen® 359 55 15,3 372 94 25,3 326 78 23,9
Dozent(inn)en, Assistent(inn)en“ 2 084 406 19,5 1596 385 24 1 774 222 28,7
CZ-Professor(inn)en‘” 1433 158 11,0 1525 250 16,4 1496 267 17,8
C3-Professor(inn)en? 3183 297 9,3 3302 502 15,2 2443 398 16,3
C4-Professor(inn)en® 2670 154 5,8 2633 277 10,5 1911 208 10,9

*) Ergebnisse der Hochschulstatistik — 1) Studienjahr — 2) Priifungsjahr, ohne Bachelor-, Master- sowie Promotionsabschliisse — 3) Priifungsjahr - 4) Berichtsjahr
———Quelle: IT.NRW
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1.21 Geschlechtsspezifische Studienbereichswahl von Studienanfangerinnen
und Studienanfangern in Nordrhein-Westfalen im Studienjahr 2008

Kernaussagen

thematik.

einem Frauenanteil von jeweils 19,3 %.

» Im 1. Hochschulsemester 2008 schreiben sich die meisten Studienanfangerinnen im Fach Wirt-
schaftswissenschaften ein (7 916), gefolgt von Germanistik (2 605), Rechtswissenschaften (2 144)
und Sozialwesen (2 092). An bereits funfter Stelle mit 2 074 weiblichen Erstsemestern steht die Ma-

» Die hochsten Frauenanteile im Studienjahr 2008 fanden sich im Studienbereich Erziehungswissen-
schaften (86,2 %), gefolgt von Anglistik (78,5 %), Psychologie (78,2 %) und Germanistik (77,3 %).
Annahernd Paritat zwischen den Geschlechtern (Frauenanteil zwischen 40 und 60 %) besteht in den
Studienbereichen Chemie, Rechts-, Verwaltungs- und Wirtschaftswissenschaften sowie Biologie und
Mathematik. Eindeutig mannerdominiert sind die Studienbereiche Maschinenbau und Informatik mit

1.21 Frauenanteil der Studienanfangerinnen und Studienanfianger an Hochschulen in NRW
im Studienjahr 2008 nach ausgewéhlten Studienbereichen*)

Erziehungswissenschaften 86,2
Anglistik, Amerikanistik 78,5
Psychologie 78,2
Germanistik (Deutsch, germ. Sprachen ohne Anglistik) 77,3
Sozialwesen 771
Humanmedizin (ohne Zahnmedizin) 67,1
Architektur, Innenarchitektur 66,5
Biologie 61,7
Mathematik 58,2
Rechtswissenschaften 56,9
Mittelwert | ] 49,4
Verwaltungswissenschaften 48,6
Wirtschaftswissenschaften 48,3
Chemie 47,5
Maschinenbau / Verfahrenstechnik 19,3
Informatik ‘ 19,3 ‘ ‘ ‘
0 % 30 % 60 % 90 %
*) Ergebnisse der Hochschulstatistik; betrachtet werden die 15 Studienbereiche mit der gréften Anzahl weiblicher Studierender
im 1. Hochschulsemester Grafik: IT.NRW
1.21 Studienanfingerinnen und Studienanfinger an Hochschulen in NRW im Studienjahr 2008
nach ausgewahlten Studienbereichen®)
Studienanfangerinnen und -anfanger
Ausgewahlter Studienbereich davon Frauen
insgesamt
Anzahl %
Wirtschaftswissenschaften 16 405 7916 48,3
Germanistik (Deutsch, germanische Sprachen ohne Anglistik) 3368 2 605 77,3
Rechtswissenschaften 3766 2 144 56,9
Sozialwesen 2715 2 092 771
Mathematik 3 561 2074 58,2
Psychologie 1917 1500 78,2
Verwaltungswissenschaften 2977 1447 48,6
Biologie 2 250 1389 61,7
Humanmedizin (ohne Zahnmedizin) 2 037 1 366 67,1
Maschinenbau / Verfahrenstechnik 7 055 1365 19,3
Anglistik, Amerikanistik 1678 1317 78,5
Erziehungswissenschaften 1461 1260 86,2
Architektur, Innenarchitektur 1403 933 66,5
Chemie 1935 920 47,5
Informatik 4 590 884 19,3
Zum Vergleich: Studienbereiche insgesamt 84 299 41 654 49,4

*) Ergebnisse der Hochschulstatistik; betrachtet werden die 15 Studienbereiche mit der gréfRten Anzahl weiblicher Studierender im 1. Hochschulsemester
——— Quelle: IT.NRW
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1.22 Studierende an Hochschulen in Nordrhein-Westfalen im Wintersemester
2008/09 nach Geschlecht und ausgewahlten Studienbereichen

Kernaussagen

» Im Wintersemester 2008/09 ist mit einer Zahl von 35 463 der grote Anteil der Studentinnen in den
Wirtschaftswissenschaften eingeschrieben, gefolgt von Germanistik (16 137), Rechtswissenschaften

(13 769) und Sozialwesen (10 669).

» Klar frauendominiert ist der Studienbereich Erziehungswissenschaften mit einem Frauenanteil von
78,7 %, gefolgt von Germanistik (75,2 %), Sozialwesen (74,6 %) und Psychologie (74,0 %). Anna-
herndes Gleichgewicht zwischen den Geschlechtern herrscht in den Rechtswissenschaften und in
der Mathematik. Eindeutig mannerdominiert mit Frauenanteilen von jeweils unter 20 % sind hingegen
die Studienbereiche Informatik (15,6 %) und Maschinenbau / Verfahrenstechnik (17,3 %).

1.22 Frauenanteil der Studierenden an Hochschulen in NRW im Wintersemester 2008/09

nach ausgewdhlten Studienbereichen*)

Erziehungswissenschaften 78,7
Germanistik (Deutsch, germ. Sprachen ohne Anglistik) 75,2
Sozialwesen 74,6
Psychologie 74,0
Anglistik, Amerikanistik 72,6
Sprach- und Kulturwissenschaften allgemein 67,4
Humanmedizin (ohne Zahnmedizin) 61,3
Biologie 58,7
Sozialwissenschaften 53,8
Mathematik 51,3
Rechtswissenschaften 49,5
Mittelwert | ] 46,3
Chemie 43,5
Wirtschaftswissenschaften 43,0
Maschinenbau / Verfahrenstechnik 17,3
Informatik ‘ 15,‘6 : : ‘
0 % 20 % 40 % 60 % 80 %
*) Ergebnisse der Hochschulstatistik; betrachtet werden die 15 Studienbereiche mit der gréRten Anzahl weiblicher Studierender Grafik: IT.NRW
1.22 Studierende an Hochschulen in NRW im Wintersemester 2008/09 nach Geschlecht
und ausgewahlten Studienbereichen®)
Studierende
Ausgewahlter Studienbereich davon Frauen
insgesamt
Anzahl %
Wirtschaftswissenschaften 82 487 35463 43,0
Germanistik (Deutsch, germanische Sprachen ohne Anglistik) 21 465 16 137 75,2
Rechtswissenschaften 27 814 13 769 49,5
Sozialwesen 14 299 10 669 74,6
Erziehungswissenschaften 12 294 9673 78,7
Humanmedizin (ohne Zahnmedizin) 15 314 9 390 61,3
Mathematik 17 494 8 978 51,3
Psychologie 10 449 7731 74,0
Biologie 12 687 7 446 58,7
Anglistik, Amerikanistik 10 189 7 396 72,6
Maschinenbau / Verfahrenstechnik 31 887 5524 17,3
Sozialwissenschaften 9110 4900 53,8
Informatik 31153 4873 15,6
Sprach- und Kulturwissenschaften allgemein 7 110 4795 67,4
Chemie 10 519 4 575 43,5
Zum Vergleich: Studienbereiche insgesamt 478 401 221 328 46,3
*) Ergebnisse der Hochschulstatistik; betrachtet werden die 15 Studienbereiche mit der gréRten Anzahl weiblicher Studierender — — — Quelle: IT.NRW
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1.23 Hochschulabsolventinnen und Hochschulabsolventen in Nordrhein-Westfalen

im Prufungsjahr 2008 nach ausgewahlten Studienbereichen

Kernaussagen

dienbereich Germanistik, gefolgt vom Sozialwesen mit 2 342 Absolventinnen.

(Frauenanteil: 21,4 %).

» Der mit Abstand gréfRte Teil der Absolventinnen hat im Priifungsjahr 2008 einen Abschluss in den
Wirtschaftswissenschaften (4 815) erlangt. An zweiter Stelle mit 2 626 Absolventinnen steht der Stu-

» Der mit 83,7 % hochste Frauenanteil in den 15 Studienbereichen mit der groRten Zahl von Hoch-
schulabsolventinnen liegt in den Erziehungswissenschaften vor, gefolgt von den sprachwissenschaft-
lichen Studienbereichen mit Frauenanteilen von Uber 80 %. Eher ausgeglichen zwischen mannlichen
und weiblichen Absolventen (Frauenanteil zwischen 40 % und 60 %) sind die Studienbereiche Wirt-
schafts-, Rechts- und Verwaltungswissenschaften sowie Humanmedizin und Architektur. Bei den Ma-
schinenbau- und Verfahrenstechnik-Absolventen sind Frauen dagegen deutlich in der Minderheit

1.23 Frauenanteil der Hochschulabsolventen in NRW im Priifungsjahr 2008
nach ausgewadhlten Studienbereichen*)

Erziehungswissenschaften 83,7
Germanistik (Deutsch, germ. Sprachen ohne Anglistik) 83,4
Allgemeine u. vergl. Literatur- u. Sprachwissenschaft 83,0
Anglistik, Amerikanistik 81,9
Sozialwesen 79,4
Psychologie 78,3
Sozialwissenschaften 64,9
Biologie 63,1
Mathematik 61,4
Architektur, Innenarchitektur 59,3
Humanmedizin (ohne Zahnmedizin) 57,8
Verwaltungswissenschaften 51,9
Mittelwert | ] 51,4
Rechtswissenschaften 48,8
Wirtschaftswissenschaften 44,4
Maschinenbau / Verfahrenstechnik ‘ 21,4 : : ‘
0 % 30 % 60 % 90 %
*) Ergebnisse der Hochschulstatistik; betrachtet werden die 15 Studienbereiche mit der gréten Anzahl weiblicher Hochschulabsolventen Grafik: IT.NRW
1.23 Hochschulabsolventinnen und Hochschulabsolventen in NRW im Priifungsjahr 2008
nach ausgewadhlten Studienbereichen*)
Hochschulabsolventinnen und -absolventen
Ausgewabhlter Studienbereich davon Frauen
insgesamt
Anzahl %
Wirtschaftswissenschaften 10 844 4 815 44 .4
Germanistik (Deutsch, germanische Sprachen ohne Anglistik) 3148 2 626 83,4
Sozialwesen 2 951 2 342 79,4
Humanmedizin (ohne Zahnmedizin) 2 884 1667 57,8
Erziehungswissenschaften 1735 1452 83,7
Biologie 2184 1378 63,1
Verwaltungswissenschaften 2 358 1223 51,9
Mathematik 1965 1206 61,4
Rechtswissenschaften 2239 1093 48,8
Anglistik, Amerikanistik 1264 1035 81,9
Sozialwissenschaften 1234 801 64,9
Allgemeine und vergleichende Literatur- und Sprachwissenschaft 945 784 83,0
Architektur, Innenarchitektur 1307 775 59,3
Maschinenbau / Verfahrenstechnik 3562 763 21,4
Psychologie 974 763 78,3
Zum Vergleich: Studienbereiche insgesamt 65 430 33 659 51,4
*) Ergebnisse der Hochschulstatistik; betrachtet werden die 15 Studienbereiche mit der gréiten Anzahl weiblicher Hochschulabsolventen — — — Quelle: IT.NRW
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2. Erwerbsbeteiligung




2.1 Erwerbsquoten von Frauen und Mannern im Landervergleich 2005 und 2008

Kernaussagen

Hinweis: Die Erwerbsquote dient als Indikator fiir die Erwerbsorientierung. An ihr lasst sich able-
sen, welcher Anteil der jeweiligen Bevolkerungsgruppe unmittelbar dem Arbeitsmarkt zur Verfii-
gung steht.

» Die Frauenerwerbsquote in Nordrhein-Westfalen liegt 2008 gegenuber 2005 um 2,7 Prozentpunkte
hoher bei 65,2 %. Damit liegt die Erwerbsquote der nordrhein-westfalischen Frauen weiter unter dem
bundesdeutschen Durchschnitt von 69,6 % und im direkten Vergleich mit anderen Bundeslandern im
unteren Drittel.

» Die Erwerbsquote der Manner in Nordrhein-Westfalen liegt 2008 bei 80,5 % und damit 15,3 Prozent-
punkte héher als bei den nordrhein-westfalischen Frauen. Drei Jahre zuvor betrug der Abstand noch
16,5 Prozentpunkte (Frauen: 62,5 %, Manner: 79,0 %).

2.1 Erwerbsquoten*) von Frauen in NRW und in den librigen westdeutschen Flachenlandern 2008

Baden-Wirttemberg 71,1
Bayern 70,9
Schleswig-Holstein 69,6
Rheinland-Pfalz 68,7
Hessen 68,7

Niedersachsen 67,0

Nordrhein-Westfalen | 65,2

1
0% 20 % 40 % 60 % 80 %

*) Zahl der weiblichen Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Frauen
entsprechenden Alters - **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.1 Erwerbsquoten*) von Frauen und Méannern in Deutschland 2005 und 2008 nach Bundeslandern**)

Erwerbsquoten von Frauen und Mannern im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Gebiet 2005 2008
Frauen Manner insgesamt Frauen Méanner insgesamt
Baden-Wirttemberg 68,0 82,6 75,3 711 83,6 77,4
Bayern 68,1 82,8 75,5 70,9 83,9 77,4
Berlin 68,7 76,6 72,7 69,7 77,8 73,8
Brandenburg 73,4 79,4 76,5 76,5 83,3 80,0
Bremen 64,1 78,0 711 65,1 77,3 71,3
Hamburg 67,6 81,1 74,4 70,2 81,2 75,8
Hessen 65,5 80,7 73,1 68,7 81,8 75,3
Mecklenburg-Vorpommern 74,4 79,7 77,2 76,6 82,6 79,7
Niedersachsen 64,1 79,6 71,9 67,0 80,4 73,7
Nordrhein-Westfalen 62,5 79,0 70,7 65,2 80,5 72,9
Rheinland-Pfalz 65,7 81,0 73,4 68,7 82,5 75,7
Saarland 62,0 77,8 70,0 64,6 79,0 71,9
Sachsen 74,0 80,4 77,3 76,5 82,8 79,7
Sachsen-Anhalt 71,7 79,5 75,6 76,3 81,8 79,1
Schleswig-Holstein 66,5 81,2 73,9 69,6 81,9 75,8
Thiringen 711 79,1 75,2 74,5 82,2 78,5
Deutschland 66,8 80,4 73,7 69,6 81,8 75,8

*) Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — **) Ergebnisse
des Mikrozensus — — — Quelle: ITNRW
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2.2 Erwerbsquoten von Frauen in Nordrhein-Westfalen 2005 und 2008
im Regionenvergleich

Kernaussagen

» In allen vier betrachteten NRW-Regionen sind die Frauenerwerbsquoten von 2005 auf 2008 ange-
stiegen. Am starksten fiel der Anstieg in den Randzonen des Ruhrgebiets und den GrofRstadten au-
Rerhalb des Ruhrgebiets aus (jeweils +3,4 Prozentpunkte).

» In den Randzonen des Ruhrgebiets liegt die Frauenerwerbsquote 2008 mit 62,6 % jedoch weiterhin
am niedrigsten. Ebenfalls unter dem Landesdurchschnitt von 65,2 % liegt die Erwerbsquote in den
Kernzonen des Ruhrgebiets (63,2 %).

» Die hochste Erwerbsbeteiligung von Frauen ist dagegen in den Grof3stadten aulierhalb des Ruhrge-
biets zu finden (68,7 %).

2.2 Erwerbsquoten*) von Frauen in NRW 2005 und 2008 nach Regionen**)

[l 2005 B 2008
80 % —
62,6 653 63,1
60,2 59,2
60 % —
40 %
20 % +
0 % -
Kernzonen Randzonen GroRstadte auBerhalb Ubrige Landkreise
des Ruhrgebiets des Ruhrgebiets des Ruhrgebiets und kreisfreie Stadte
*) Zahl der weiblichen Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Frauen
der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.2 Erwerbsquoten*) von Frauen in NRW 1997, 2005 und 2008 nach Regionen**)

Erwerbsquoten von Frauen im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Region
April 1997 2005 2008
Kernzonen des Ruhrgebiets 51,1 60,2 63,2
Randzonen des Ruhrgebiets 51,1 59,2 62,6
GroRstadte auBerhalb des Ruhrgebiets 58,9 65,3 68,7
Ubrige Landkreise und kreisfreie Stadte 54,7 63,1 65,3
Nordrhein-Westfalen 54,3 62,5 65,2

*) Zahl der weiblichen Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Frauen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe
**) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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2.3 Erwerbsquoten von Frauen und Mannern in Nordrhein-Westfalen
2005 und 2008 nach Zuwanderungsstatus

Kernaussagen

» Mit 54,4 % weisen Frauen mit Zuwanderungsgeschichte eine deutlich niedrigere Erwerbsquote auf
als Frauen ohne Zuwanderungsgeschichte (68,6 %). Im Vergleich zu 2005 sind die Erwerbsquoten
der Frauen mit Zuwanderungsgeschichte nur leicht angestiegen (+0,6 Prozentpunkte), bei Frauen
ohne Zuwanderungsgeschichte dagegen starker (+3,5 Prozentpunkte).

» Bei Mannern sind die Differenzen in den Erwerbsquoten zwischen der Gruppe mit Zuwanderungsge-
schichte (77,3 %) und der Gruppe ohne Zuwanderungsgeschichte (81,5 %) geringer.

2.3 Erwerbsquoten*) von Frauen und Mannern in NRW 2005 und 2008 nach Zuwanderungsstatus**)

LT[ 2005 B[O @ 2008
100 % . . .
mit Zuwanderungsgeschichte ohne Zuwanderungsgeschichte
81,5

80 % 768 773 e

o 72,3 72,9
60 % - 53,8 54,4
40 % |
20 % +

0%
Frauen Manner Insgesamt Frauen Manner Insgesamt

*) Zahl der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Personen der entsprechenden

Bevélkerungsgruppe — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: ITNRW

2.3 Erwerbsquoten*) von Frauen und Mannern in NRW 2005 und 2008 nach Zuwanderungsstatus**)

Erwerbsquoten von Frauen und Mannern im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Berichtszeitraum mit Zuwanderungsgeschichte ohne Zuwanderungsgeschichte
Frauen Méanner zusammen Frauen Méanner zusammen
2005 53,8 76,8 65,5 65,1 79,6 72,3
2008 54,4 77,3 65,9 68,6 81,5 751

*) Zahl der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevolkerungsgruppe —
**) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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2.4 Erwerbsbeteiligung von Frauen und Mannern in Nordrhein-Westfalen 2008
nach hochstem allgemeinbildenden Schulabschluss

Kernaussagen

» Die Erwerbsorientierung steigt bei Mannern wie bei Frauen mit dem schulischen Bildungsniveau an.
Sowohl die Erwerbsquoten als auch die Erwerbstatigenquoten der Frauen variieren jedoch deutlicher
mit dem Schulabschluss als die der Manner.

» Je hoher der Schulabschluss, desto geringer sind die Unterschiede zwischen Mannern und Frauen
hinsichtlich der Erwerbsorientierung. Dieser Effekt zeigt sich sowohl bei den Erwerbs- als auch den
Erwerbstatigenquoten.

» Bei den Erwerbslosenquoten bestehen erhebliche Unterschiede - je nach Schulabschluss. Je hoher
der Schulabschluss, desto seltener sind Frauen wie Manner von Erwerbslosigkeit betroffen. Zwi-
schen Frauen und Méannern zeigen sich hier nur geringe Unterschiede.

2.4 Erwerbsquoten*) von Frauen und Mannern in NRW 2008 nach héchstem allgemeinbildenden
Schulabschluss**)

B Frauen ] Manner
100 % 92,1
838 86,1
80 % 74,4 76,4
60 % ~
40 %
20 % +
0 % - L
ohne Abschluss Volks-/Hauptschulabschluss Fachoberschulreife (Fach-)Hochschulreife
*) Zahl der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Personen der entsprechen-
den Bevolkerungsgruppe — jeweils ohne Auszubildende, Schiilerinnen und Schiiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW
2.4 Erwerbsbeteiligung von Frauen und Mannern*) in NRW 2008
nach héchstem allgemeinbildenden Schulabschluss**)
Héchster Erwerbsquoten” Erwerbstétigenquotenz) Erwerbslosenquotens)
allgemeinbildender } ins- ) ins- R ins-
Schulabschluss Frauen Méanner gesamt Frauen Ménner gesamt Frauen Méanner gesamt
ohne Abschluss 42,4 74,4 57,3 32,9 56,8 44,0 22,3 23,7 23,1
Volks-/Hauptschulabschluss 60,1 83,8 72,5 53,6 75,0 64,9 10,8 10,5 10,6
Fachoberschulreife 76,4 92,1 83,2 71,6 86,5 78,1 6,2 6,1 6,2
(Fach-)Hochschulreife 76,7 86,1 81,6 73,3 82,8 78,2 4,4 3,8 4,1
Insgesamt 68,9 85,9 77,4 63,7 79,3 71,5 7,5 7,7 7,6

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Schilerinnen und Schiler — **) Ergebnisse des Mikrozensus — 1) Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Er-
werbslose) je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — 2) Erwerbstatige je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — 3) Erwerbslose
je 100 Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) — — — Quelle: IT.NRW
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2.5 Erwerbsbeteiligung von Frauen und Mannern in Nordrhein-Westfalen 2008
nach héchstem beruflichen Bildungsabschluss

Kernaussagen

» Die Erwerbsorientierung der Frauen variiert deutlicher mit dem beruflichen Bildungsniveau als die der
Méanner. Die Erwerbsquoten und die Erwerbstatigenquoten liegen bei den Frauen mit Fachschulab-
schluss und mit (Fach-)Hochschulabschluss auf &hnlich hohem Niveau, wie die entsprechenden
Quoten der Manner. Die Erwerbsquote und die Erwerbstatigenquote der Frauen mit einer abge-
schlossenen Lehre oder einem Berufsfachschulabschluss sind dagegen um rund 10 Prozentpunkte
niedriger als die entsprechenden Quoten der Manner.

» Frauen ohne beruflichen Bildungsabschluss weisen eine deutlich geringere Erwerbsorientierung und
Erwerbstatigkeit auf als Manner ohne Abschluss: Nur 4 von 10 Frauen ohne Abschluss waren er-
werbstatig, bei den Mannern waren es hingegen 6 von 10. Die Erwerbslosenquoten der Frauen und
Méanner ohne Abschluss liegen mit 17,2 % und 16,6 % auf einem ahnlich hohen Niveau.

» Bei Frauen wie bei Mannern liegen die Erwerbsquoten und auch die Erwerbstatigenquoten 2008 bei
denjenigen mit Fachschulabschluss am hochsten.

2.5 Erwerbsquoten*) von Frauen und Mannern in NRW 2008 nach hochstem beruflichen
Bildungsabschluss**)

B Frauen ] Manner
97,0
100 % 92,9 93,0
89,6
80 % + 72,8
60 % ~
40 % -
20 % +
0% - L
ohne Abschluss Lehre/Berufsfach- Fachschulabschluss Fachhoch- bzw.
schulabschluss o0.A. Hochschulabschluss
*) Zahl der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Personen der entsprechenden
Bevolkerungsgruppe — jeweils ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende — **) Ergeb-
nisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW
2.5 Erwerbsbeteiligung von Frauen und Mannern*) in NRW 2008
nach héchstem beruflichen Bildungsabschluss**)
Erwerbsquoten” Erwerbstétigenquotenz) Erwerbslosenquoten3>
Hoéchster beruflicher - - -
Bildungsabschluss Frauen | Manner Ins- Frauen | Manner Ins- Frauen | Manner ins-
gesamt gesamt gesamt
ohne Abschluss 48,4 72,8 60,9 40,0 60,7 50,6 17,2 16,6 16,9
Lehre/Berufsfachschulabschluss o.A. 81,0 92,9 86,8 76,3 86,6 81,3 5,8 6,8 6,3
Fachschulabschluss 93,0 97,0 94,9 89,6 94,8 92,1
Fachhoch- bzw. Hochschulabschluss 88,7 89,6 89,1 85,6 86,3 72,5
Insgesamt 72,6 85,8 79,1 67,1 78,1 72,5 7,6 9,0 8,4

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Schiiler/-innen, Studierende, Auszubildende sowie Grundwehr- und Zivildienstleistende — **) Ergebnisse des Mikrozensus
— 1) Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) je 100 Personen der entsprechenden Bevdlkerungsgruppe — 2) Erwerbstéatige je 100 Personen der entspre-
chenden Bevdlkerungsgruppe — 3) Erwerbslose je 100 Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) ——— Quelle: IT.NRW
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2.6 Entwicklung der Arbeitslosenquoten von Frauen und Mannern
in Nordrhein-Westfalen 1997 — 2008

>

Kernaussagen

Nach einem deutlichen Rickgang der Arbeitslosenquoten von 1997 bis 2001 stiegen diese bis 2005
auf einen Hochststand von 12,7 % bei Frauen und 13,7 % bei Mannern an. Der Hochststand war we-
sentlich bedingt durch die Einbeziehung von erwerbsfahigen Sozialhilfebeziehenden in die "Grundsi-
cherung flr Arbeitsuchende" und damit in die Arbeitslosenstatistik. Seitdem sind die Arbeitslosenquo-
ten deutlich gesunken und liegen 2008 erheblich unter den Werten von 1997.

Von 1997 bis 2006 lagen die Arbeitslosenquoten der Frauen - zeitweise erheblich - unter denen der
Manner. Seit 2007 liegen die Arbeitslosenquoten leicht Gber denen der Manner: 2008 bei 9,6% ge-
genuber 9,2%.

2.6.1 Arbeitslosenquoten*) von Frauen und Mannern in NRW 1997, 2001, 2005 und 2008**)

B Frauen ] Manner

15 % ~

5% 13,7

12,7
12 % 4
10,0
86 9,2

9 % +

6 % +

3% 4

0% - L

1997 2001 2005 2008

*) Arbeitslose im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 abhangig zivile Erwerbspersonen im Jahresdurchschnitt —
**) Ergebnisse der Arbeitsmarkstatistik der BA, Berechnungsstand: 14. Oktober 2009 Grafik: IT.NRW
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2.6.2 Arbeitslosenquoten*) von Frauen und Mannern in NRW 1997 - 2008**)

— Frauen Méanner — |[NSgESaMt
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1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

*) Arbeitslose im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 abhangig zivile Erwerbspersonen im Jahresdurchschnitt —
**) Ergebnisse der Arbeitsmarkstatistik der BA, Berechnungsstand: 14. Oktober 2009 Grafik: IT.NRW
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2.7 Erwerbsbeteiligung jiingerer Frauen und Manner in der Berufseinstiegsphase
in Nordrhein-Westfalen 2008

Kernaussagen

> Die Berufseinstiegsphase, d. h. der Zeitraum von fliinf Jahren nach dem Erwerb des hdchsten berufli-
chen Bildungsabschlusses, ist bei Frauen wie bei Mannern durch einen hohen Anteil an tatsachlicher
Erwerbstatigkeit gekennzeichnet. Die Erwerbstatigenquote der Frauen liegt 2008 bei 87,0 %, die der
Manner bei 89,7 %.

» Von den Mannern in der Berufseinstiegsphase zahlt mit 7,3 % ein deutlich hdherer Anteil als bei den
Frauen (5,4 %) zu den Erwerbslosen und stand damit dem Arbeitsmarkt zur Verfigung. Frauen in der
Berufseinstiegsphase ziehen sich haufiger vom Arbeitsmarkt zurtick. 2008 zahlen 7,6 % der Frauen,
aber nur 3,0 % der Manner in dieser Phase zu den Nichterwerbspersonen.

2.7 Erwerbsstatus jiingerer Frauen und Manner in der Berufseinstiegsphase*) in NRW 2008**)

Frauen Manner
100 % u B
89,7

80 % +

60 % —

40 %

20 % +

7,3 7,6
54 3.0
0% e ..
Erwerbstatige Erwerbslose Nichterwerbspersonen

*) im Alter von 15 bis unter 30 Jahren mit Erwerb des héchsten beruflichen Abschlusses innerhalb der letzten 5 Jahre und ohne gegen-
wartigen Schulbesuch — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.7 Erwerbsbeteiligung jiingerer Frauen und Manner in der Berufseinstiegsphase*) in NRW 2008**)

Frauen und Manner in der Berufseinstiegsphase
Erwerbsbeteiligung
Frauen Manner insgesamt
Erwerbsquote™ 92,4 97,0 94,6
Erwerbstatigenquote? 87,0 89,7 88,3
Erwerbslosenquote® 59 7,5 6,7

*) im Alter von 15 bis unter 30 Jahren jeweils mit Erwerb des héchsten beruflichen Bildungsabschlusses innerhalb der letzten 5 Jahre und ohne gegenwartigen Schul-
besuch — **) Ergebnisse des Mikrozensus — 1) Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — 2) Er-
werbstéatige je 100 Personen der entsprechenden Bevolkerungsgruppe — 3) Erwerbslose je 100 Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose)

———Quelle: IT.NRW
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2.8 Ausbildungsinadidquate Beschaftigung jiingerer Frauen und Manner
in Nordrhein-Westfalen 2004 und 2007

Kernaussagen

Hinweis: Eine ausbildungsinadaquate Beschaftigung liegt vor, wenn die formalen beruflichen
Qualifikationen der Erwerbstatigen die Anforderungen des Arbeitsplatzes deutlich libersteigen.
Betrachtet werden abhdngig Erwerbstitige, die ihren beruflichen Bildungsabschluss innerhalb
der letzten fiinf Jahre erlangten und somit am Beginn ihrer beruflichen Karriere stehen.

» Die groRe Mehrheit der jingeren abhangig Beschaftigten ist 2007 ausbildungsadaquat beschéftigt
(Frauen: 93,9 %, Méanner: 88,6 %), im Vergleich zu 2004 zeigen sich kaum Veranderungen.

» Von den Frauen sind 2007 6,1 % ausbildungsinadaquat beschaftigt, bei den Mannern lag der ent-
sprechende Anteil fast doppelt so hoch bei 11,4 %.

2.8 Jiingere Frauen und Manner*) in ausbildungsinadaquater Beschaftigung in NRW 2004 und 2007**)

B Frauen ] Manner
12% - s 14
9% 4
6,0 6,1
6 % -
3 %
0 % -

Marz 2004 2007

*) im Alter von 15 bis unter 30 Jahren mit Erwerb des héchsten beruflichen Abschlusses innerhalb der letzten 5 Jahre und ohne gegen-
wartigen Schulbesuch je 100 abhangig Erwerbstatige — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie
geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren Grafik: IT.NRW

2.8 Jiingere Frauen und Manner*) in ausbildungsinadaquater Beschaftigung in NRW 2004 und 2007**)

Jah Frauen und Manner in ausbildungsinadaquater Besch'aftigung”
ahr
Frauen Manner insgesamt
Marz 2004 6,0 11,5 8,7
2007 6,1 11,4 8,6

*) im Alter von 15 bis unter 30 Jahren jeweils mit Erwerb des héchsten beruflichen Bildungsabschlusses innerhalb der letzten 5 Jahre und ohne gegenwartigen Schul-
besuch — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren — 1) je 100 abhangig
Erwerbstatige — — — Quelle: IT.NRW
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2.9 Art des Arbeitsvertrages jiingerer abhangig erwerbstétiger Frauen
und Manner in Nordrhein-Westfalen 2005, 2007 und 2008

Kernaussagen

Manner (36,6 %).

Hinweis: Betrachtet werden im Folgenden abhéngig Vollzeiterwerbstatige im Alter von 15 bis unter
30 Jahren, die in den letzten 12 Monaten ihren hochsten beruflichen Bildungsabschluss erzielten.

» Gut ein Drittel der jingeren abhangig Vollzeitbeschéaftigten hat 2008 einen befristeten Arbeitsvertrag.
Dabei waren Frauen (36,9 %) geringfiigig haufiger in einem befristeten Beschaftigungsverhaltnis als

» 2007 war ebenfalls etwa ein Drittel der jingeren abhangig Vollzeitbeschaftigten in einem befristeten
Beschaftigungsverhaltnis. 2005 dagegen waren befristete Arbeitsvertrage weiter verbreitet: 37,5 %
der Frauen und 41,9 % der Manner hatten einen solchen Arbeitsvertrag.

2.9 Anteil der jiingeren abhédngig erwerbstiatigen Frauen und Manner mit befristetem
Arbeitsverhidltnis*) in NRW 2005, 2007 und 2008**)

B Frauen ] Manner
50 %
41,9
40 % - 375 36,6
333

30 %

20 % +

10 % 4

0% - S
2005 2007 2008

*) im Alter von 15 bis unter 30 Jahren je 100 abhangig Erwerbstatige entsprechender Bevolkerungsgruppe — jeweils mit Vollzeiterwerbs-
tatigkeit sowie Erwerb des hochsten beruflichen Bildungsabschlusses innerhalb des letzten Jahres und ohne gegenwartigen Schulbe-
such — ***) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW
2.9 Jiingere abhangig erwerbstédtige Frauen und Méanner*) in NRW 2005, 2007 und 2008

nach Art des Arbeitsvertrages**)

Jiingere abhéngig erwerbstétige Frauen und Manner
Art des 2005 2007 2008
Arbeitsvertrages Frauen Méanner | insgesamt | Frauen Méanner | insgesamt | Frauen Manner | insgesamt
%

befristet 37,5 41,9 39,8 32,2 33,3 32,8 36,9 36,6 36,7

unbefristet 62,5 58,1 60,2 67,8 66,7 67,2 63,1 63,4 63,3

Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100

*) im Alter von 15 bis unter 30 Jahren mit mit Vollzeiterwerbstatigkeit sowie Erwerb des héchsten beruflichen Bildungsabschlusses innerhalb des letzten Jahres und
ohne gegenwartigen Schulbesuch — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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2.10 Arbeitslosigkeit jlingerer Frauen und Manner in Nordrhein-Westfalen 2008

Kernaussagen

» Die Arbeitslosenquote der jingeren Frauen liegt 2008 mit 7,0 % unter der der jungeren Manner
(8,0 %) und auch unter der Arbeitslosenquote der Frauen insgesamt (9,6 %).

» Insgesamt liegt die Arbeitslosenquote der Frauen 2008 etwas tber der der Manner (9,6 % gegenuber
9,2 %).

2.10 Arbeitslosenquoten*) in NRW 2008 nach Altersgruppen und Geschlecht
B Frauen ] Manner

10 % - 55

9,2

8 % A

6 % -

4%

2% 4

0 % -
Insgesamt 15 bis unter 25

*) Arbeitslose im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 abhangig zivile Erwerbspersonen (Jahresdurchschnitt) — **) Ergebnisse
der Arbeitsmarkstatistik der BA, Berechnungsstand: 14. Oktober 2009 Grafik: IT.NRW

2.10 Arbeitslose Frauen und Manner*) in NRW 2008 nach Altersgruppen**)

Arbeitslose Frauen und Manner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Geschlecht darunter im Alter von 15 bis unter 25 Jahren
insgesamt Quote™"
zusammen Quote"
Frauen 368 904 9,6 32 504 7,0
Manner 390 656 9,2 40 864 8,0
Insgesamt 759 564 9,4 73 369 7,5

*) Arbeitslose im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 abhangig zivile Erwerbspersonen (Jahresdurchschnitt) — **) Ergebnisse der Arbeitsmarkstatistik der BA,
Berechnungsstand: 14. Oktober 2009 — — — Quelle: IT.NRW
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2.11 Erwerbsquoten von Frauen mit und ohne Kindern in Nordrhein-Westfalen
1997 — 2008

Kernaussagen

» Die Erwerbsquoten der Frauen in der Lebensmitte (im Alter von 30 bis unter 50 Jahren) sind seit
1997 stetig angestiegen und erreichten 2007 mit 77,6 % ihren Hoéchststand. 2008 liegt die Erwerbs-
quote mit 77,4 % wieder leicht niedriger.

» Besonders deutlich hat die Erwerbsorientierung der Mdtter im Alter von 30 bis unter 50 Jahren zuge-
nommen. Diese ist von 1997 zu 2007 um 13,3 Prozentpunkte auf 70,4 % angestiegen. 2008 liegt die
Erwerbsquote wieder etwas niedriger bei 69,7 %.

» Bei den 30- bis unter 50-jahrigen Frauen ohne Kinder ist die Erwerbsquote von 1997 bis 2008 um
7,2-Prozentpunkte gestiegen. Ihre Erwerbsquote lag 2008 um 18,2-Prozentpunkte Uber der der
gleichaltrigen Frauen mit Kindern.

2.11 Erwerbsquoten*) von Frauen im Alter von 30 bis unter 50 Jahren mit und ohne Kind(ern)**)
in NRW 1997 — 2008***)

m——— Frauen insgesamt — it Kind(ern) s ONNE Kind
100 %
90 % —
@ ® [ ]
——© ° ° o—
70 % /._’—. /‘ Y o—
o—9 Y ..’.
—
/.
60% 4+ e ®
./.
50 % T T T T T T T T T T T 1
April April April Mai April April Mai Mérz 2005 2006 2007 2008
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
*) Zahl der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — **) im Alter von unter 18
Jahren — ***) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geénderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren Grafik: IT.NRW
2.11 Erwerbsquoten*) von Frauen mit und ohne Kind(ern)**) in NRW 1997 — 2008***)
Erwerbsquoten von Frauen im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Belrtlchts- darunter im Alter von 30 bis unter 50 Jahren
zeitraum insgesamt
zusammen mit Kind(ern) ohne Kind
April 1997 54,3 67,0 57,1 80,7
April1998 54,5 68,0 58,4 81,2
April1999 56,2 70,3 61,1 82,9
Mai 2000 57,1 71,7 63,0 83,8
April 2001 58,3 72,7 63,9 84,8
April 2002 58,9 73,4 64,9 85,3
Mai 2003 59,9 74,3 66,1 85,9
Méarz 2004 59,9 74,3 66,1 86,1
2005 62,5 75,2 67,2 86,6
2006 64,2 77,3 70,3 87,3
2007 65,0 77,6 70,4 87,8
2008 65,2 77,4 69,7 87,9

*) Zahl der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — **) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit
Kindern im Alter von unter 18 Jahren — ***) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungs-
verfahren — — — Quelle: IT.NRW
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2.12 Erwerbsstatus von Miittern in Nordrhein-Westfalen 1997, 2005, 2007 und 2008

Kernaussagen

» Immer mehr Mitter mit minderjahrigen Kindern gehen einer Erwerbstétigkeit nach: 1997 war etwa
jede zweite Mutter erwerbstatig, zehn Jahre spater lag der Anteil der erwerbstatigen Mutter mit
60,8 % deutlich daruber. 2008 liegt der Anteil der erwerbstatigen Mutter mit 60,6 % geringfligig unter
dem Vorjahreswert.

» Der Anteil der nichterwerbstatigen Mutter, die auch keine Erwerbstatigkeit anstreben, ist von 1997 bis
2005 von 41,4 % auf 27,5 % gesunken und bewegt sich seitdem etwa auf diesem Niveau.

» 2008 waren 221 000 und damit 11,8 % der Mutter mit minderjahrigen Kindern ungewollt nicht er-
werbstatig. 2005 waren es 303 000 (15,4 %).

» Mehr als die Halfte der nicht erwerbstatigen Mutter mit Erwerbswunsch gehdren zur "Stillen Reser-
ve", d.h. sie stehen dem Arbeitsmarkt nicht unmittelbar zur Verfigung, streben eine Erwerbstatigkeit
aber grundsatzlich an.

2.12 Miitter*) in NRW 1997 und 2008 nach Erwerbsstatus**)

B erwerbstitig [ nichterwerbstatig mit Erwerbswunsch [] nichterwerbstatig ohne Erwerbswunsch

April 1997

*) im Alter von unter 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus;
ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geédnderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren Grafik: IT.NRW

2.12 Miitter*) in NRW 1997, 2005, 2007 und 2008 nach Erwerbsstatus**)

Miutter im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Berichts- davon nicht erwerbstatig
zeitraum . davon R
insgesamt erwerbstitig Jusammen mit Erwerbswunsch ohne Erwerbs-
zusammen erwerbslos Stille Reserve wunsch
1000
April 1997 1951 938 1013 205 91 114 808
2005 1969 1124 845 303 128 175 541
2007 1911 1163 748 240 112 128 509
2008 1877 1137 740 221 101 120 519
%
April 1997 100 48,1 51,9 10,5 4,7 5,8 41,4
2005 100 57,1 42,9 15,4 6,5 8,9 27,5
2007 100 60,8 39,2 12,6 59 6,7 26,6
2008 100 60,6 39,4 11,8 54 6,4 27,6

*) im Alter von unter 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse so-
wie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren — — — Quelle: IT.NRW

45



2.13 Erwerbstatigkeit von Miittern in Nordrhein-Westfalen 1997, 2005, 2007
und 2008 nach Qualifikationsgruppen

Kernaussagen

» Die Quote der aktiv erwerbstatigen Mdtter steigt mit dem Qualifikationsniveau. 2008 sind 37,2 % der
gering qualifizierten Mutter erwerbstatig, bei den Qualifizierten gehen 64,9 % einer Erwerbstatigkeit
nach und bei den Hochqualifizierten betragt der Anteil 69,3 %.

» Im Vergleich zu 1997 liegen die Erwerbsquoten 2008 in allen Qualifikationsgruppen deutlich héher.
Am starksten haben die Erwerbstatigenquoten der Frauen mit mittlerer Qualifikation zugelegt, nam-
lich von 51,2 % in 1997 auf 64,9 % in 2008.

» Bei den hochqualifizierten Muttern liegt die Erwerbstatigenquote 2008 mit 69,3 % um 4,2 Prozent-
punkte hoher als 1997. 2007 lag die Erwerbstatigenquote noch etwas hoher bei 71,4 %.

» Die Erwerbstatigenquote der gering qualifizierten Mutter lag 1997 bei 29,0 %, zehn Jahre spater lag
sie gut zehn Prozentpunkte héher bei 39,2 %. 2008 liegt die Erwerbstatigenquote wieder etwas nied-
riger bei 37,2 %.

2.13 Erwerbstatigenquoten*) von Mittern in NRW 1997 und 2008 nach Qualifikationsgruppen**)

] April 1997 B 2008
80 % -
65,1
60 % -
51,2

40 %

29,0
20 %
0%

Geringqualifizierte Qualifizierte Hochqualifizierte

*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zz. nicht in Mutterschutz/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern)

im Alter von unter 18 Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — **) ohne Schiilerinnen, Studierende und Auszubildende;

zur Definition der Qualifikationsgruppen, siehe Glossar — Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geanderte

Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren Grafik: IT.NRW

2.13 Erwerbstatigenquoten*) von Miittern in NRW 1997, 2005, 2007 und 2008
nach Qualifikationsgruppen**)

Erwerbstatigenquoten von Muttern im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Berichts-
itraum ) davon
zel insgesamt
Geringqualifizierte Qualifizierte Hochqualifizierte

April 1997 46,5 29,0 51,2 65,1
2005 55,6 36,8 60,5 69,3
2007 58,2 39,2 62,9 71,4
2008 58,5 37,2 64,9 69,3

*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zz. nicht in Mutterschutz/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18
Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevolkerungsgruppe — **) ohne Schiilerinnen, Studierende und Auszubildende; zur Definition der Qualifikationsgruppen,

siehe Glossar — Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geénderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren
- --Quelle: IT.NRW
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2.14 Erwerbstatigkeit von Miittern in Nordrhein-Westfalen 2008 nach
Zuwanderungsstatus und Qualifikationsgruppen

Kernaussagen

» Wahrend im Jahr 2008 knapp zwei Drittel der Mitter ohne Zuwanderungsgeschichte aktiv erwerbsta-
tig sind, trifft dies nur auf weniger als die Halfte (42,9 %) der Mitter mit Zuwanderungsgeschichte zu.

» Auf allen Qualifikationsstufen liegen die Erwerbstatigenquoten der Mdutter mit Zuwanderungsge-
schichte unter denjenigen der Mutter ohne Zuwanderungsgeschichte, wobei die Unterschiede mit
dem Qualifikationsniveau zunehmen: Bei den Hochqualifizierten liegt die Erwerbstatigenquote der
Mutter mit Zuwanderungsgeschichte bei 51,8 %, bei Muttern ohne Zuwanderungsgeschichte rund 22
Prozentpunkte hoher bei 73,7 %.

2.14 Erwerbstatigenquoten®) von Miittern in NRW 2008 nach Zuwanderungsstatus
und Qualifikationsgruppen**)

I mit Zuwanderungsgeschichte [] ohne Zuwanderungsgeschichte
80 % 73,7
67,5
60 % —
43,3
40 % +
20 % +
0% - L
Geringqualifizierte Qualifizierte Hochqualifizierte

*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zz. nicht in Mutterschutz/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit
Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — **) ohne Schiilerinnen, Studierende
und Auszubildende — **) Ergebnisse des Mikrozensus

Grafik: IT.NRW

2.14 Erwerbstatigenquoten von Miittern*) in NRW 2008 nach Zuwanderungsstatus

und Qualifikationsgruppen**)

Erwerbstatigenquoten von Muttern im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
davon
Zuwanderungsstatus insgesamt
Geringqualifizierte Qualifizierte Hochqualifizierte
%

ohne Zuwanderungsgeschichte 65,0 43,3 67,5 73,7
mit Zuwanderungsgeschichte 42,9 32,9 53,8 51,8
Insgesamt 58,5 37,2 64,9 69,3

*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zz. nicht in Mutterschutz/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18

Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — **) ohne Schiilerinnen, Studierende und Auszubildende — Ergebnisse des Mikrozensus
— —— Quelle: IT.NRW
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2.15 Erwerbstitigkeit von Miittern in Nordrhein-Westfalen 1997, 2005, 2007
und 2008 nach Alter des jiingsten Kindes

Kernaussagen

» Die Quote der aktiv erwerbstatigen Mitter steigt mit dem Alter des jliingsten Kindes deutlich an.

» Bei Muttern mit Kindern unter drei Jahren gab es seit 1997 wenig Veranderungen. Nur gut jede vierte
Mutter in dieser familidren Situation ist erwerbstatig.

» Ist das jingste Kind im Kindergartenalter, steigt eine groRe Gruppe von Muttern wieder in den Beruf
ein. Gegenuliber 2005 gab es hier einen Anstieg um fast 6-Prozentpunkte. 2008 betragt die Erwerbs-
tatigenquote der Mutter mit dem jungsten Kind im Alter von 3 bis unter 6 Jahren 57,2 %.

» Bis zur Volljahrigkeit des jlingsten Kindes steigt die Erwerbstatigenquote der Mitter weiter an auf
73,7 %.

2.15 Erwerbstatigenquoten®) von Miittern in NRW 1997 und 2008 nach Alter des jiingsten Kindes**)
[ April 1997 B 2008
80 %
66,0
60 % | 572
46,9
42,3
40 % -
27,3 27,0
20 % +
0 %
unter 3 3-6 6-10 10-15 15-18 18 und alter
Alter des jiingsten Kindes von ... bis unter ... Jahren
*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zur Zeit nicht in Mutterschutz, Erziehungsurlaub/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter
65 Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevdlkerungsgruppe — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse
sowie geédnderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren Grafik: IT.NRW
2.15 Erwerbstatigenquoten*) von Miittern in NRW 1997, 2005, 2007 und 2008
nach Alter des jiingsten Kindes
Erwerbstatigenquoten von Mittern im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Berichts- ) davon mit jlingstem Kind im Alter von ... bis unter ... Jahren
itraum insgesamt -
zel unter 3 3-6 6-10 10-15 1518 18 und alter
%
April 1997 46,6 27,3 42,3 51,5 58,9 59,8 46,9
2005 57,5 26,9 51,3 60,8 68,2 72,5 63,5
2007 60,0 27,2 55,4 63,4 70,8 75,0 65,5
2008 60,3 27,0 57,2 64,6 71,5 73,7 66,0

*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zur Zeit nicht in Mutterschutz, Erziehungsurlaub/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Per-
sonen der entsprechenden Bevdlkerungsgruppe — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geanderte Erhebungs- und Hoch-
rechnungsverfahren — — — Quelle: IT.NRW
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2.16 Erwerbstitigkeit von Miittern in Nordrhein-Westfalen 1997, 2005, 2007

und 2008 nach Anzahl der Kinder

Kernaussagen

» Der Anteil der aktiv erwerbstatigen Mutter sinkt mit der Anzahl der Kinder: Von den Muttern mit einem
Kind waren 2008 knapp zwei Drittel (64,3 %) erwerbstatig, von den Mittern mit zwei Kindern deutlich

mehr als die Halfte (56,4 %) und von jenen, die drei und mehr Kinder haben, waren 40,5 % erwerbs-
tatig.

» Im Vergleich zu 1997 liegen die Erwerbstatigenquoten der Matter 2008 unabhangig von der Kinder-
zahl um etwa 11 bis 12 Prozentpunkte hoher.

80 % —

60 % |

40 %

20 % +

0%

1 Kind

[ April 1997

2.16 Erwerbstatigenquoten*) von Miittern in NRW 1997 und 2008 nach Anzahl der Kinder**)

B 2008

56,4

2 Kinder

*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zz. nicht in Mutterschutz/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit
Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab
2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren

3 und mehr Kinder

Grafik: IT.NRW

2.16 Erwerbstatigenquoten von Miittern*) in NRW 1997, 2005, 2007 und 2008 nach Anzahl der Kinder**)

Erwerbstatigenquoten von Muttern im Alter von 15 bis unter 65 Jahren

Berichts- . davon mit ... Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren
it insgesamt
zeltraum 1 2 3 und mehr
%
April 1997 46,5 52,3 45,0 29,7
2005 55,6 61,6 54,0 36,7
2007 58,2 63,1 57,3 39,7
2008 58,5 64,3 56,4 40,5

*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zz. nicht in Mutterschutz/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18
Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevdlkerungsgruppe — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geénderte Erhe-

bungs- und Hochrechnungsverfahren — — — Quelle: IT.NRW
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2.17 Erwerbstatigkeit von Miittern in Nordrhein-Westfalen 1997, 2005, 2007
und 2008 nach Lebensform

Kernaussagen

» 2008 liegt die Erwerbstatigenquote der verheirateten Mutter bei 57,5 %. Hoéher liegt die Quote der ak-
tiv Erwerbstatigen bei den Muttern in nichtehelicher Lebensgemeinschaft (60,9 %) und bei den Allein-
erziehenden (62,5 %).

» Im Vergleich zu 1997 sind die Erwerbstatigenquoten der Mtter in allen Lebensformen angestiegen,
sie haben sich auch Uber die verschiedenen Lebensformen deutlich angenahert. Die starksten Zu-
wachse in der aktiven Erwerbstatigkeit sind bei den verheirateten Muttern festzustellen (1997:
45,2 %, 2008: 57,5 %), aber auch bei den Alleinerziehenden hat die Erwerbstatigkeit deutlich zuge-
nommen (1997: 53,8 %, 2008: 62,5 %).

2.17 Erwerbstatigenquoten*) von Mittern in NRW 1997 und 2008 nach Lebensformen**)

[ April 1997 B 2008
80 % —
58,7

60 % 53,8

452
40 %
20 % +

0%
eheliche nichteheliche alleinerziehend
Lebensgemeinschaft Lebensgemeinschaft

*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zz. nicht in Mutterschutz/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern)
im Alter von unter 18 Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevélkerungsgruppe — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurch-
schnittsergebnisse sowie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren Grafik: IT.NRW

2.17 Erwerbstatigenquoten von Miittern*) in NRW 1997, 2005, 2007 und 2008 nach Lebensform**)

Erwerbstatigenquoten von Mittern im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
davon nach Lebensform
Eeraum insgesamt eheliche nichteheliche -
Lebensgemeinschaft Lebensgemeinschaft alleinerziehend
%
April 1997 46,5 45,2 58,7 53,8
2005 55,6 53,9 64,4 61,9
2007 58,2 56,7 63,2 64,0
2008 58,5 57,5 60,9 62,5

*) Zahl der aktiv Erwerbstatigen (zz. nicht in Mutterschutz/Elternzeit oder langem Sonderurlaub) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter
18 Jahren je 100 Personen der entsprechenden Bevolkerungsgruppe — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geanderte Er-
hebungs- und Hochrechnungsverfahren — — — Quelle: IT.NRW
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2.18 Wochentliche Arbeitszeit abhdngig erwerbstatiger Frauen und Manner

in Nordrhein-Westfalen 2005 und 2008

Kernaussagen

» Von den abhangig erwerbstatigen Muittern hat 2008 rund ein Viertel eine wbchentliche Arbeitszeit
von unter 15 Stunden sowie ein Drittel eine zwischen 15 und 24 Stunden. Somit liegt bei 61,8 %
der erwerbstatigen Miitter die regelmaRige Wochenarbeitszeit bei unter 25 Stunden.

> Bei 16,8 % der abhangig erwerbstatigen Mutter liegt die normalerweise geleistete Arbeitszeit
zwischen 25 und 34 Wochenstunden und bei 21,4 % liegt sie Uber 35 Stunden.

» Nahezu zwei Drittel (62,3 %) der abhangig erwerbstatigen Frauen ohne Kinder hatte eine wdchent-

liche Arbeitszeit von mehr als 35 Stunden.

2.18 Abhingig erwerbstiatige Frauen*) mit und ohne Kind(ern)**) in NRW 2008 nach normalerweise
geleisteten Wochenarbeitsstunden***)

80 %

60 % -

40 %

20 %
11,9

0%

normalerweise geleistete Wochenarbeitszeit von ... bis ... Stunden
15-24

[ ] unter15 O

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren — **) im Alter von unter 18 Jahren — ***) Ergebnisse des Mikrozensus

Frauen ohne Kind

[ 25-34

26,9

34,9

B 35und mehr

Frauen mit Kind(ern)

Grafik: IT.NRW

2.18 Abhidngig erwerbstéatige Frauen und Méanner*) mit und ohne Kind(ern)**) in NRW 2005 und 2008
nach normalerweise geleisteten Wochenarbeitsstunden***)

Abhangig erwerbstatige Frauen und Manner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Normalerweise geleistete Frauen und Manner Frauen
Wochenarbeitszeit
von ... bis ... Stunden ohne Kind mit Kind(ern) ohne Kind mit Kind(ern)
%

2005
unter 15 7,8 13,1 11,8 27,6
15-24 8,6 16,5 14,8 35,3
25-35 6,5 7,9 11,2 15,1
35 und mehr 77,2 62,6 62,2 21,9

2008
unter 15 8,0 13,1 11,9 26,9
15-24 8,6 16,9 14,6 34,9
25-35 6,6 8,7 11,2 16,8
35 und mehr 76,9 61,4 62,3 21,4
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren — **) im Alter von unter 18 Jahren — ***) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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2.19 Wochentliche Arbeitszeit abhdngig erwerbstatiger Miitter in Nordrhein-Westfalen
2005 und 2008 nach Qualifikationsgruppen

Kernaussagen

» Das Arbeitsvolumen der abhangig erwerbstatigen Mutter steigt mit zunehmendem Qualifikationsni-
veau. 2008 arbeitet ein GUberdurchschnittlich hoher Anteil der Hochqualifizierten 25 und mehr Stunden
in der Woche (52,9 %), drei Jahre zuvor lag der Anteil noch bei 47,6 %.

» Bei den gering und mittel qualifizierten Muttern sind 2008, wie bereits 2005, etwa zwei Drittel unter
25 Stunden beschéftigt.

» Bei den Geringqualifizierten ist zudem der Anteil der Mitter mit einer durchschnittlichen Wochenar-
beitszeit von unter 15 Stunden mit 39,2 % deutlich hoher als bei Mittern mit mittlerer (27,9 %) und
hoher (12,9 %) Qualifikation.

2.19 Abhéngig erwerbstatige Mutter*) in NRW 2008 nach normalerweise geleisteten
Wochenarbeitsstunden und Qualifikationsgruppen**)

normalerweise geleistete Wochenarbeitszeit von ... bis ... Stunden

[ ] unter15 [] 15-24 [ 25-34 M 35und mehr
39,2
40 % 37,1
34,2

30 % - 283 27,9

20 % +

12,9
10 % |
0%
Geringqualifizierte Qualifizierte Hochqualifizierte

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) ohne Schulerinnen, Studierende
und Auszubildende — Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.19 Abhéangig erwerbstatige Miitter*) in NRW 2005 und 2008 nach normalerweise geleisteten
Wochenarbeitsstunden und Qualifikationsgruppen**)

Abhéangig erwerbstatige Mitter im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Normalerweise geleistete
Wochenarbeitszeit insgesamt davon
von ... bis unter ... Stunden Geringqualifizierte Qualifizierte Hochqualifizierte
%

2005
unter 15 27,6 35,7 28,8 15,7
15 bis 24 35,3 30,9 36,7 36,7
25 bis 34 15,1 12,0 15,4 17,7
35 und mehr 21,9 21,3 19,1 29,9
Insgesamt 100 100 100 100

2008
unter 15 26,9 39,2 27,9 12,9
15 bis 24 34,9 28,3 37,1 34,2
25 bis 34 16,8 12,5 16,6 21,3
35 und mehr 21,4 19,9 18,3 31,6
Insgesamt 100 100 100 100

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kindern im Alter von unter 18 Jahren — **) ohne Schiilerinnen, Studierende und Auszubildende — ***) Ergebnisse des
Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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2.20 Wochentliche Arbeitszeit abhdngig erwerbstatiger Miitter in Nordrhein-Westfalen
2008 nach Alter des jiingsten Kindes

Kernaussagen

» Mautter, deren jungstes Kind unter drei Jahren alt ist, gehen zu einem vergleichsweise geringen Anteil
einer Erwerbstatigkeit nach (vgl. Indikator 2.13). Wenn diese Mutter erwerbstatig sind, arbeiten sie
aber Uberdurchschnittlich hdufig (zu knapp einem Drittel) mit einem einer Vollzeiterwerbstatigkeit ent-
sprechenden Wochenstundenumfang.

» Ist das jingste Kind im Kindergarten oder Grundschulalter, gehen viele Miitter einer Teilzeiterwerbs-
tatigkeit nach: Mehr als zwei Drittel dieser Mutter arbeiten weniger als 24 Stunden pro Woche.

» Mit dem Ende der Grundschulzeit des jiingsten Kindes steigt der Anteil der erwerbstatigen Mitter mit
hdherer Arbeitszeit wieder deutlich.

2.20 Abhéangig erwerbstatige Miitter*) in NRW 2008 nach normalerweise geleisteten
Wochenarbeitsstunden und Alter des jiingsten Kindes**)

normalerweise geleistete Wochenarbeitszeit von ... bis ... Stunden

[ ] unter15 [] 15-24 [ 25-34 [l 35und mehr
100 %
80 % +
60 % —
41,3 S8
36,7
40 % | e
30,2
20% 1 32,6
28,9
27,5 252 213
0 %
unter 3 3-6 6-10 10-15 15-18
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren - **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.20 Abhangig erwerbstatige Miitter*) in NRW 2008 nach normalerweise geleisteten
Wochenarbeitsstunden und Alter des jiingsten Kindes**)

Abhéangig erwerbstatige Mitter im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Normalerweise geleistete ) davon mit jiingstem Kind im Alter von ... bis unter ... Jahren
Wochenarbeitszeit insgesamt
von ... bis zu ... Stunden unter 3 ‘ 3-6 6-10 10-15 15-18
%
unter 15 26,9 28,9 27,5 32,6 25,2 21,3
15-24 34,9 27,3 41,3 36,9 36,7 30,2
25-34 16,8 11,7 15,0 15,1 18,8 20,1
35 und mehr 21,4 32,1 16,3 15,4 19,2 28,4
Insgesamt 100 100 100 100 100 100
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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2.21 Vollzeit- und Teilzeiterwerbstitigkeit abhdngig erwerbstatiger Frauen
und Manner in Nordrhein-Westfalen 2008

Kernaussagen

» Wahrend 2008 gut die Halfte (51,2 %) der abhangig erwerbstatigen Frauen vollzeiterwerbstatig war,
trifft dies auf 91,6 % der abhangig erwerbstatigen Manner zu.

» Von den abhangig erwerbstatigen Mittern geht 2008 etwa jede vierte (23,0 %) einer Vollzeiterwerbs-
tatigkeit nach, bei den Vatern waren es 95,0 % und damit noch mehr als bei Mannern ohne Kind im
Alter von unter 18 Jahren (90,0 %). Der Anteil der teilzeitbeschaftigten Mutter liegt entsprechend
hoch bei 77,0 %, darunter sind 28,0 % mit geringflgiger Beschéftigung.

» Auch Frauen ohne Kinder unter 18 Jahren sind haufiger teilzeitbeschéaftigt als die vergleichbare
Gruppe der Manner. 2008 trifft dies auf 35,9 % der Frauen zu, aber nur auf jeden zehnten Mann.

2.21 Abhidngig erwerbstatige Frauen und Manner*) in NRW 2008
nach Vollzeit- und Teilzeiterwerbstatigkeit**)

B ] Volizeit [J[] Teilzeit ohne geringfiigige Beschaftigung [ 1] Teilzeit als geringfiigige Beschaftigung1)

Frauen Manner

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus — 1) als einzige bzw. hauptsachliche Tatigkeit Grafik: IT.NRW

2.21 Abhéangig erwerbstatige Frauen und Manner*) mit und ohne Kind(ern)**) 2008
nach Vollzeit- und Teilzeiterwerbstatigkeit***)

Abhangig Erwerbstatige im Alter von 15 bis unter 65 Jahren

davon Teilzeit
Geschlecht insgesamt davon Vollzeit davon ... geringfligige(r) Beschaftigung
zusammen
ohne mit")
1000 % 1000 % 1000 % 1000 ‘ %
Insgesamt
Frauen 3286 1682 51,2 1604 48,8 1036 31,5 568 17,3
Manner 3872 3 547 91,6 327 8,4 166 4,3 159 4,1
Zusammen 7 158 5229 73,1 1929 27,0 1202 16,8 727 10,2

davon mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren

Frauen 1029 236 23,0 793 77,0 505 49,1 288 28,0
Méanner 1245 1183 95,0 62 5,0 35 2,8 27 2,2
Zusammen 2275 1420 62,4 855 37,6 540 23,7 315 13,9

davon ohne Kind bzw. mit jiingstem Kind ab 18 Jahren

Frauen 2257 1446 64,1 811 35,9 531 23,5 280 12,4
Méanner 2627 2364 90,0 263 10,0 131 5,0 132 5,0
Zusammen 4884 3810 78,0 1074 22,0 662 13,6 412 8,4

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren — **) im Alter von unter 18 Jahren — ***) Ergebnisse des Mikrozensus — 1) als einzige bzw. hauptséachliche Tatigkeit — — —
Quelle: IT.NRW
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2.22 Vollzeit- und Teilzeiterwerbstitigkeit abhdngig erwerbstatiger Frauen
in Nordrhein-Westfalen 1997, 2005, 2007 und 2008

Kernaussagen

» Im Vergleich zu 1997 ist die Zahl der abhangig erwerbstatigen Mutter um 163 000 auf 1 029 000 in
2008 angestiegen. Dabei liegt die Zahl der vollzeitbeschaftigten Mitter 2008 bei 237 000, d. h. um
82 000 niedriger als noch 1997. Angestiegen ist demgegeniiber die Zahl der Mutter mit Teilzeiter-
werbstatigkeit (1997: 547 000, 2008: 793 000).

» Wahrend 1997 noch gut jede dritte abhangig erwerbstatige Mutter vollzeiterwerbstatig war, trifft dies
2008 nur noch auf knapp jede Vierte zu.

» Der Anteil der Mutter in Teilzeitbeschaftigung liegt 2008 bei 77, 0%, davon gehen 49,0 % einer regu-
laren Teilzeitbeschaftigung nach, 28,0 % sind geringfligig beschaftigt. 1997 lag der Anteil der Miitter
mit geringfligiger Beschaftigung noch etwa halb so hoch bei 15,5 %.

» Auch bei Frauen ohne Kind ist der Anteil der Teilzeitbeschaftigten seit 1997 angestiegen: 2008 liegt
er bei 35,9 %, davon 12,4 % in geringfugiger Beschaftigung.

2.22 Abhéngig erwerbstatige Miitter*) in NRW 1997 und 2008 nach Vollzeit- und Teilzeiterwerbstatigkeit**)

60 % [ April 1997 W 2008
477 49,0
40 % 36,8
20 % 15,5
0%
Vollzeit Teilzeit ohne Teilzeit als
geringfligige Beschaftigung geringfugige Beschéftigung1)

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurch-
schnittsergebnisse sowie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren — 1) als einzige bzw. hauptsachliche Tatigkeit Grafik: IT.NRW

2.22 Abhdngig erwerbstatige Frauen*) mit und ohne Kind(ern)**) 1997, 2005, 2007 und 2008
nach Vollzeit- und Teilzeiterwerbstatigkeit***)

Abhangig erwerbstatige Frauen im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
davon Teilzeit
Belrichts- insgesamt davon Vollzeit davon ... geringfligige(r) Beschaftigung
zeitraum zusammen
ohne mit")
1000 % 1000 % 1000 % 1000 ‘ %
Insgesamt
April 1997 2792 1741 62,4 1051 37,6 802 28,7 249 8,9
2005 3084 1582 51,3 1503 48,7 905 29,3 598 19,4
2007 3 244 1640 50,6 1604 49,4 970 29,9 634 19,5
2008 3287 1683 51,2 1604 48,8 1036 31,5 568 17,3
davon mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren
April 1997 866 319 36,8 547 63,2 413 47,7 134 15,5
2005 1018 244 23,9 775 76,1 462 45,4 313 30,7
2007 1050 250 23,8 800 76,2 483 46,0 317 30,2
2008 1029 237 23,0 793 77,0 505 49,0 288 28,0
davon ohne Kind im Alter von unter 18 Jahren
April 1997 1926 1422 73,8 504 26,2 389 20,2 115 6,0
2005 2067 1338 64,8 728 35,3 443 21,5 285 13,8
2007 2193 1390 63,4 803 36,6 486 22,2 317 14,4
2008 2 257 1446 64,1 811 35,9 531 23,5 280 12,4

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren — **) im Alter von unter 18 Jahren — ***) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geanderte
Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren — 1) als einzige bzw. hauptsachliche Tatigkeit — — — Quelle: IT.NRW
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2.23 Vollzeit- und Teilzeiterwerbstatigkeit abhdangig erwerbstatiger Miitter in
Nordrhein-Westfalen 2008 nach Zuwanderungsstatus und Qualifikationsgruppen

Kernaussagen

» Abhangig erwerbstatige Mitter mit Zuwanderungsgeschichte gehen Gberdurchschnittlich haufig einer
Vollzeiterwerbstatigkeit nach (27,5 %). Bei abhangig erwerbstatigen Frauen ohne Zuwanderungsge-
schichte betragt der entsprechende Anteil nur 21,8 %.

» Besonders deutlich ist diese Differenz bei den hochqualifizierten Muttern: Der Anteil der Vollzeiter-
werbstatigen ist bei den hochqualifizierten Muttern mit Zuwanderungsgeschichte mit 44,0 % deutlich
héher als bei hochqualifizierten Mittern ohne Zuwanderungsgeschichte (31,6 %).

» Abhangig erwerbstatige Mitter mit Zuwanderungsgeschichte sind aber auch haufiger geringfiigig be-
schaftigt als Mitter ohne Zuwanderungsgeschichte (34,2 % gegeniber 26,2 %). Dies ist auf die ent-
sprechenden Differenzen bei den qualifizierten und hochqualifizierten Mittern zurlickzufiihren. Ge-
ringqualifizierte Mitter gehen unabhangig von ihrem Zuwanderungsstatus zu rund 45 % einer gering-
fugigen Beschaftigung nach.

2.23 Abhidngig erwerbstatige Mitter*) 2008 nach Zuwanderungsstatus, Vollzeit- und
Teilzeiterwerbstatigkeit sowie Qualifikationsgruppen**)

Geringqualifizierte

Qualifizierte

Hochqualifizierte

Geringqualifizierte

Qualifizierte

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) ohne Schiilerinnen, Studierende und
Auszubildende — Ergebnisse des Mikrozensus — 1) als einzige bzw. hauptsachliche Tatigkeit

Bl Vollizeit [] Teilzeit ohne geringfiigige Beschaftigung [] Teilzeit als geringfiigige Beschaftigung1)
mit Zuwanderungsgeschichte ohne Zuwanderungsgeschichte

100 %

15,5 10,0

o 31,7 28,3
80 % 45,2 44,6

60 % -| 405 58,4
40 % |
20 % +
0 % -

Hochqualifizierte

Grafik: IT.NRW

2.23 Abhangig erwerbstatige Miitter*) 2008 nach Zuwanderungsstatus, Vollzeit- und
Teilzeiterwerbstéatigkeit sowie Qualifikationsgruppen**)

Abhéngig erwerbstatige Mitter im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
davon
Merkmal insgesamt : — — —
Geringqualifizierte Qualifizierte Hochqualifizierte
%
mit Zuwanderungsgeschichte
Zusammen 100 100 100 100
Vollzeit 27,5 21,7 26,6 44,0
Teilzeit 72,4 78,3 73,5 56,0
davon
ohne geringfligige Beschaftigung 38,2 33,1 , 40,5
mit geringfligiger Beschaftigung1) 34,2 45,2 , (15,5)
ohne Zuwanderungsgeschichte
Zusammen 100 100 100 100
Vollzeit 21,8 18,6 18,8 31,6
Teilzeit 78,2 81,3 81,1 68,4
davon
ohne geringfligige Beschaftigung 52,0 36,7 52,8 58,4
mit geringfligiger Beschaftigung1) 26,2 44,6 28,3 10,0

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) ohne Schiilerinnen, Studierende und Auszubildende — ***) Ergebnisse des Mikro-
zensus — 1) als einzige bzw. hauptséchliche Tatigkeit — — — Quelle: IT.NRW
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2.24 Nichterwerbstatige Mitter mit Erwerbswunsch in Nordrhein-Westfalen
1997, 2005, 2007 und 2008 nach Dauer der Erwerbsunterbrechung

Kernaussagen

» Bei 40,7 % der nichterwerbstatigen Mutter mit Erwerbswunsch dauert die Erwerbsunterbrechung
2008 bereits sechs Jahre oder langer an. Bei 17,3 % liegt die letzte Erwerbstatigkeit zwischen drei
und funf Jahre zurtick und bei 42,0 % weniger als drei Jahre.

2.24 Nichterwerbstatige Mitter*) mit Erwerbswunsch**) in NRW 2008
nach Dauer der Erwerbsunterbrechung***)

50 % —

40 %

30 % 4

20 % +

10 %

0 %

unter 3 3-5 6 und mehr
Erwerbsunterbrechung von ... bis ... Jahren

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) und friiherer Erwerbstéatigkeit — ***) Ergebnisse
des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.24 Nichterwerbstatige Miitter*) mit Erwerbswunsch**) 1997, 2005, 2007 und 2008
nach Dauer der Erwerbsunterbrechung***)

Nichterwerbstatige Mutter mit Erwerbswunsch im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
davon mit Dauer der Erwerbsunterbrechung von ... bis ... Jahren
Berichtszeitraum insgesamt
unter 3 3-5 6 und mehr
%

April 1997 100 41,3 20,6 38,1
2005 100 42,5 20,4 37,1
2007 100 41,7 21,5 36,7
2008 100 42,0 17,3 40,7

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) und friiherer Erwerbstatigkeit — ***) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jah-
resdurchschnittsergebnisse sowie gednderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren — — — Quelle: IT.NRW
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2.25 Qualifikationsstruktur nichterwerbstatiger Mitter mit Erwerbswunsch
in Nordrhein-Westfalen 2005, 2007 und 2008

Kernaussagen

» Rund jede zweite nichterwerbstatige Mutter mit Erwerbswunsch verflgt 2008 Uber eine mittlere Qua-
lifikation (49,5 %), 41,7 % zahlen zu den Geringqualifizierten und 8,8 % zu den Hochqualifizierten.

» Die Qualifikationsstruktur nichterwerbstatiger Mutter hat sich seit 2005 nur wenig verandert. Der An-
teil der Geringqualifizierten ist etwas gestiegen, die Anteile der Qualifizierten und Geringqualifizierten
etwas gesunken.

2.25 Nichterwerbstatige Mitter*) mit Erwerbswunsch in NRW 2005, 2007 und 2008
nach Qualifikationsgruppen**)

[ 2005 [] 2007 M 2008
60 %
515 530
49,5
41,7

40 % o %8

b -
20 % +

9,4 8,2 8,8
Geringqualifizierte Qualifizierte Hochqualifizierte

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kindern im Alter von unter 18 Jahren — **) ohne Schiilerinnen, Studierende und
Auszubildende — Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.25 Nichterwerbstatige Miitter mit Erwerbswunsch*) in NRW 2005, 2007 und 2008
nach Qualifikationsgruppen**)

Nichterwerbstatige Mitter mit Erwerbswunsch im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
. . davon
Berichtszeitraum insgesamt
Geringqualifizierte Qualifizierte Hochqualifizierte
%
2005 100 39,1 51,5 9,4
2007 100 38,8 53,0 8,2
2008 100 41,7 49,5 8,8

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kindern im Alter von unter 18 Jahren — **) ohne Schilerinnen, Studierende und Auszubildende — Ergebnisse des Mikrozen-
sus — — — Quelle: IT.NRW
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2.26 Altersstruktur nichterwerbstatiger Miitter mit Erwerbswunsch
in Nordrhein-Westfalen 2007 und 2008

Kernaussagen

» 2008 sind gut 40 % der Mutter mit bislang nicht realisiertem Erwerbswunsch im Alter von 30 bis unter
40 Jahren und etwa ein Drittel ist zwischen 40 und 50 Jahre alt.

» Jede 5. nicht erwerbstatige Mutter mit Erwerbswunsch ist 2008 unter 30 Jahre alt und 4,5 % waren

zwischen 50 und 65 Jahre alt.

2.26 Nichterwerbstatige Miutter mit Erwerbswunsch*) in NRW 2007 und 2008 nach Altersgruppen**)

April 1997 2008
509 ] Ap [ |
42,0 41,8
40 % +
33,9
30 %
18,9
20 % +
10 % +
5.2 4,5
0 %
15-30 30-40 40 - 50 50 — 65
Alter von ... bis unter ... Jahren

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.26 Nichterwerbstatige Miitter mit Erwerbswunsch*) in NRW 2007 und 2008 nach Altersgruppen**)

Nichterwerbstatige Mitter mit Erwerbswunsch im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
i i davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Berichtszeitraum insgesamt
15-30 30-40 40 - 50 50 - 65
%
2007 100 18,9 42,0 33,9 5.2
2008 100 19,4 41,8 34,3 4,5
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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2.27 Nichterwerbstitige alleinerziehende Miitter mit Erwerbswunsch
in Nordrhein-Westfalen 2007 und 2008 nach Alter des jlingsten Kindes

Kernaussagen

» Bei jeder 5. nichterwerbstatigen alleinerziehenden Mutter mit Erwerbswunsch ist 2008 das jlingste
Kind im Kindergartenalter, etwa bei einem Viertel im Grundschulalter und bei einem weiteren Viertel
ist das jlingste Kind im Alter zwischen 10 und 15 Jahren.

Bei 16,5 % der nichterwerbstatigen alleinerziehenden Mitter mit Erwerbswunsch ist das jingste Kind
unter 3 Jahre alt und bei 14,3 % im Alter zwischen 15 und 18 Jahren.

2.27 Nichterwerbstatige alleinerziehende Miitter*) mit Erwerbswunsch in NRW 2008
nach Alter des jiingsten Kindes**)

30 %
24,4
20 % +
10 % +
0 % -
unter 3 3-6 6-10 10-15 15-18
Alter des jiingsten Kindes von ... bis unter ... Jahren
*)im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.27 Nichterwerbstatige alleinerziehende Miitter mit Erwerbswunsch*) in NRW 2007 und 2008
nach Alter des jiingsten Kindes**)

Nichterwerbstatige alleinerziehende Mutter mit Erwerbswunsch im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
davon mit jingstem Kind im Alter von ... bis unter ... Jahren
Berichtszeitraum insgesamt
unter 3 3-6 6-10 10-15 15-18
%
2007 100 16,5 21,7 24,8 22,8 141
2008 100 16,5 19,0 25,8 24,4 14,3
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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2.28 Nichterwerbstatige Mitter mit Erwerbswunsch in Nordrhein-Westfalen 2008
nach Umfang der gewiinschten Erwerbstatigkeit

Kernaussagen

» Jede zweite Mutter mit bislang nicht realisiertem Erwerbswunsch ist 2008 nur an einer Teilzeiter-
werbstatigkeit interessiert (53,3 %). Gegenuliber 2007 ist dieser Anteil leicht gestiegen (+ 2,1 Prozent-
punkte).

> 11,1 % der Mutter mit nicht realisietem Erwerbswunsch wiinscht sich 2008 eher eine Teilzeitstelle,
konnte sich unter Umstanden aber auch eine Vollzeiterwerbstatigkeit vorstellen, ein Jahr zuvor traf
dies noch auf 12,7 % zu.

» Wie im Jahr zuvor winscht sich 2008 gut jede dritte nichterwerbstéatige Mutter mit Erwerbswunsch
nur oder eher eine Vollzeitstelle (35,6 %).

2.28 Nichterwerbstitige Miitter mit Erwerbswunsch*) in NRW 2008 nach Umfang der gewiinschten
Erwerbstatigkeit**)

nur Vollzeit

eher Teilzeit, unter
Umstéanden Vollzeit

eher Vollzeit, unter
Umstanden Teilzeit

nur Teilzeit

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

2.28 Nichterwerbstatige Miitter mit Erwerbswunsch*) in NRW 2008
nach Umfang der gewiinschten Erwerbstatigkeit**)

Nichterwerbstatige Mutter im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
davon nach Umfang der gewiinschten Arbeitszeit
Berichtszeitraum insgesamt nur Vollzeit eher Vollzeit, unter nur Teilzeit eher Teilzeit, unter
Umstéanden Teilzeit Umstéanden Vollzeit
%
2007 100 14,2 21,9 51,2 12,7
2008 100 14,0 21,6 53,3 11,1
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kind(ern) im Alter von unter 18 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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3. Selbststindigkeit




3.1 Selbststiandige Frauen und Manner 2008 im Landervergleich

Kernaussagen

» Bundesweit liegt der Frauenanteil unter den Selbststandigen 2008 bei etwa einem Drittel. Mit einem

Anteil von 30,6 % liegt der Frauenanteil unter den Selbststéandigen in Nordrhein-Westfalen — wie in
fast allen westdeutschen Flachenlandern — etwas unter dem Bundesdurchschnitt von 31,5 %.

Uberdurchschnittliche hohe Frauenanteile unter den Selbststandigen zeigen sich in den Stadtstaa-
ten, dem Saarland sowie den ostdeutschen Bundeslandern.

Die Selbststéandigenquote der Frauen in Nordrhein-Westfalen liegt 2008 bei 6,4 % und damit unter
dem Bundesdurchschnitt von 7,1 %. Auch die Selbststéandigenquote der nordrhein-westfélischen
Manner liegt mit 11,8 % einen Prozentpunkt unter dem Bundesdurchschnitt.

3.1 Anteil der Frauen*) an den Selbststéandigen in Deutschland 2008 nach Bundesldandern**)

Mecklenburg-Vorpommern 34,9

Hamburg 34,9
Berlin 34,5
Thuringen 34,4
Saarland 34,3
Brandenburg 33,4
Sachsen 32,9
Sachsen-Anhalt 32,8
Bremen 32,5
Deutschland [ ] 315
Hessen 31,4
Niedersachsen 30,8
Baden-Wiurttemberg 30,7
Schleswig-Holstein 30,6
Nordrhein-Westfalen 30,6
Bayern 30,4

Rheinland-Pfalz 30,3
I T T T 1

0% 10 % 20 % 30 % 40 %

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

3.1 Selbststindige Frauen und Manner*) sowie Selbststidndigenquote**) in Deutschland 2008
nach Bundesldandern***)

Selbststéndige Selbststédndigenquote
Bundesland Frauen Manner insgesamt Frauen Manner insgesamt
1000 %
Baden-Wiurttemberg 150 337 487 6,3 11,7 9,3
Bayern 215 491 705 7,7 14,5 11,4
Berlin 80 152 231 11,2 19,5 15,5
Brandenburg 43 85 128 7,5 13,2 10,5
Bremen 8 18 26 6,5 11,5 9,2
Hamburg 40 75 115 10,2 16,4 13,6
Hessen 90 197 287 7,0 12,8 10,2
Mecklenburg-Vorpommern 26 48 74 7,3 11,6 9,6
Niedersachsen 104 233 337 6,5 12,0 9,5
Nordrhein-Westfalen 228 519 747 6,4 11,8 9,4
Rheinland-Pfalz 58 132 190 6,8 12,7 10,1
Saarland 13 24 37 6,3 9,8 8,3
Sachsen 64 131 195 7,2 12,8 10,2
Sachsen-Anhalt 28 57 85 5,6 9,9 7,9
Schleswig-Holstein 43 98 141 7,2 13,8 10,8
Thiringen 37 70 107 7,5 11,9 9,9
Deutschland 1227 2 667 3892 71 12,8 10,2

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren — **) Zahl der Selbststéandigen je 100 Erwerbstétige entsprechender Bevélkerungsgruppe — ***) Ergebnisse des Mikrozensus
———Quelle: IT.NRW

64




3.2 Selbststiandige Frauen und Manner in Nordrhein-Westfalen 2008
nach Zuwanderungsstatus und Branchen

Kernaussagen

» Unter den Erwerbstatigen mit Zuwanderungsgeschichte sind 2008 7,9 % selbststandig, in der Grup-
pe ohne Zuwanderungsgeschichte geht fast jede/r Zehnte einer selbststandigen Tatigkeit nach.

» Bei den Mannern sind die Unterschiede in den Selbststandigenquoten zwischen denjenigen mit und
ohne Zuwanderungsgeschichte grofer (9,4 % zu 12,5 %) als bei den Frauen (5,7 % zu 6,6 %).

» Die Selbststandigenquote der Frauen mit auslandischer Staatsangehdrigkeit liegt 2008 bei 7,2 % und
damit héher als im Bevolkerungsdurchschnitt. Bei den Mannern mit auslandischer Staatsangehorig-
keit sind 11,1 % der Erwerbstatigen selbststéndig.

» Neun von zehn selbststéandigen Frauen sind 2008 im Dienstleistungssektor tatig, und zwar jeweils
etwa ein Viertel in den Wirtschaftsbereichen "Personenbezogene Dienstleistungen" sowie "Offentli-
che und soziale Dienstleistungen". Von den selbststdndigen Mannern sind gut zwei Drittel im Dienst-
leistungssektor tatig, darunter der héchste Anteil in den unternehmensbezogenen Dienstleistungen
(26,8 %).

3.2.1 Selbststidndige Frauen und Manner*) sowie Selbststandigenquote**) in NRW 2008
nach Zuwanderungsstatus und ausléandischer Staatsangehorigkeit**)

Selbststandige Selbststandigenquote
Zuwanderungsstatus Frauen Manner insgesamt Frauen Méanner insgesamt
1000 %

Insgesamt 228 519 747 6,4 11,8 9,4
davon

mit Zuwanderungsgeschichte 38 91 129 57 9,4 7,9
ohne Zuwanderungsgeschichte 190 428 618 6,6 12,5 9,8
darunter

mit auslandischer Staatsangehdrigkeit 22 54 76 7,2 11,1 9,6

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren — **) Zahl der Selbststandigen je 100 Erwerbstatige entsprechender Bevélkerungsgruppe — ***) Ergebnisse des Mikrozensus
———Quelle: ITNRW

3.2.2 Selbststidndige Frauen und Manner*) in NRW 2008 nach Branchen**)

Selbststandige Frauen und Manner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Branche Frauen Ménner insgesamt
1000 % 1000 % 1000 %
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 5 2,1 33 6,3 38 5,0
Produzierendes Gewerbe 17 7,6 129 24,9 147 19,6
Distributive Dienstleistungen 45 19,7 101 19,5 146 19,6
Unternehmensbezogene Dienstleistungen 46 20,0 139 26,8 185 24,7
Personenbezogene Dienstleistungen 60 26,2 68 13,0 128 17,1
Offentliche und soziale Dienstleistungen 56 24.4 49 9,5 105 14,0
Insgesamt 228 100 519 100 747 100
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren — **) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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3.3 Gewerbeneugriindungen von Frauen und Mannern in Nordrhein-Westfalen 2008

nach Wirtschaftszweigen

Kernaussagen

reichen, die nicht der Gewerbeordnung unterliegen (z.B. Freie Berufe).

sicherung".

sen" mit 61,6 %.

Hinweis: Nicht in allen Fallen, in denen eine Gewerbeneugriindung angezeigt wird, wird das Gewerbe
auch tatsachlich aufgenommen. Unberiicksichtigt bleiben zudem Griinderinnen und Griinder in Be-

» 2008 wurden in NRW 105 414 neue Gewerbe im Haupterwerb gegriindet, davon 28 323 Gewerbe
von Frauen. Das entspricht einem Frauenanteil von 26,9 %. Ein Viertel aller Neugrindungen von
Frauen entfallt auf den Bereich "Handel, Instandhaltung und Reparatur von KFZ" und ein weiteres
knappes Viertel auf den Bereich "Sonstige Dienstleistungen” (hierunter fallen z.B. Frisor- und Kos-
metiksalons, Wéscherei und chem. Reinigung) und "Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialver-

»  Uberdurchschnittlich hohe Frauenanteile finden sich bei Neugriindungen im Bereich der "Sonstigen
Dienstleistungen (z.B. Kosmetik- und Frisorsalons, Waschereien, chemische Reinigung) und Offentli-
che Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung" mit 68,2 % sowie im "Gesundheits- und Sozialwe-

3.3 Anteil der Gewerbeanmeldungen von Frauen*) in NRW 2008
nach ausgewdhlten Wirtschaftszweigen**)

Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
versicherung, Sonstige Dienstleistungen

Gesundheits- und Sozialwesen
Gastgewerbe
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen

Freiberufliche, wissenschaft. und techn. Dienstleist.

Anteil der Gewerbeanmeldungen von Frauen insg.

Handel, Instandhaltung und Reparatur von KFZ 25,2
Grundstlicks- und Wohnungswesen 22,7
Finanz-, Versicherungsdienstleistungen 22,1
Verkehr und Lagerei 17,0
Baugewerbe 5,1
T T T T T T T 1
0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %
*) zum Zweck der Neugriindung eines Gewerbebetriebes im Haupterwerb je 100 Gewerbeanmeldungen entsprechenden Wirtschafts-
zweiges — **) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008; Betrachtet werden die 10 Wirtschaftszweige mit der groRten An-
zahl Frauen — Ergebnisse der Gewerbeanzeigenstatistik Grafik: ITNRW
3.3 Gewerbeanmeldungen®) in NRW 2008 nach Geschlecht der Gewerbetreibenden
und Wirtschaftszweigen**)
. . Gewerbeneugriindungen von
Wirtschaftszweig - -
Frauen Méannern insgesamt
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 100 384 484
Bergbau, Gewinnung von Steinen und Erden - 10 10
Verarbeitendes Gewerbe 568 2 806 3374
Energieversorgung 220 995 1215
Wasserversorgung, Entsorgung, Beseitigung von Umweltverschmutzung 39 162 201
Baugewerbe 715 13 427 14 142
Handel, Instandhaltung und Reparatur von KFZ 7 100 21112 28 212
Verkehr und Lagerei 633 3082 3715
Gastgewerbe 2701 5760 8 461
Information und Kommunikation 605 3 657 4 262
Finanz-, Versicherungsdienstleistungen 1047 3701 4748
Grundstiicks- und Wohnungswesen 614 2090 2704
Freiberufliche, wissenschaftliche und technische Dienstleistungen 2 532 6776 9 308
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 3148 7074 10 222
Erziehung und Unterricht 483 860 1343
Gesundheits- und Sozialwesen 676 422 1098
Kunst, Unterhaltung und Erholung 450 1382 1832
Sonstige Dienstleistungen, Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 6 692 3118 9810
Insgesamt 28 323 76 818 105 141

*) zum Zweck der Neugriindung eines Gewerbebetriebs im Haupterwerb — **) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 — Ergebnisse der Gewerbe-

anzeigenstatistik — — — Quelle: IT.NRW
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3.4 Gewerbeneugriindungen von Auslanderinnen und Auslandern in
Nordrhein-Westfalen 2008 nach Wirtschaftszweigen

Kernaussagen

Hinweis: Nicht in allen Féllen, in denen eine Gewerbeneugriindung angezeigt wird, wird das Gewerbe
auch tatsachlich aufgenommen. Unberiicksichtigt bleiben zudem Griinderinnen und Griinder in Berei-
chen, die nicht der Gewerbeordnung unterliegen (z.B. Freie Berufe).

» Im Jahr 2008 haben 26 305 Personen mit auslandischer Staatsangehdrigkeit ein neues Gewerbe im
Haupterwerb gegriindet, darunter waren 6 653 bzw. 25,3 % Frauen. Damit liegt der Frauenanteil bei
auslandischen Gewerbeneugriindern etwas niedriger als im Bevoélkerungsdurchschnitt von 26,9 %.

» Knapp zwei Flnftel der Neugriindungen von Frauen mit ausléandischer Staatsangehdrigkeit entfallen
auf den Bereich "Sonstige Dienstleistungen (z.B. Kosmetik- und Frisérsalons, Waschereien und che-
mische Reinigung) und Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung". Der Frauenanteil
in diesem Bereich liegt bei 76,4%.

3.4 Anteil der Gewerbeanmeldungen auslandischer Frauen*) in NRW 2008
nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen**)

Gesundheits- und Sozialwesen

Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
versicherung, Sonstige Dienstleistungen

Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen
Freiberufliche, wissenschaft. und techn. Dienstleist.
Gastgewerbe

Finanz-, Versicherungsdienstleistungen

Handel, Instandhaltung und Reparatur von KFZ

Anteil der Gewerbeanmeldungen ausl. Frauen insg. | 25,3
Information und Kommunikation 18,1
Verkehr und Lagerei 15,3

Baugewerbe 2,4
T T T T T

T T T T 1
0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 %

*) zum Zweck der Neugriindung eines Gewerbebetriebes im Haupterwerb je 100 Gewerbeanmeldungen auslandischer Bevdlkerung ent-
sprechenden Wirtschaftszweiges — **) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008; Betrachtet werden die 10 Wirtschaftszwei-
ge mit der groRten Anzahl ausléandischer gewerbetreibender Frauen — Ergebnisse der Gewerbeanzeigenstatistik Grafik: IT.NRW

3.4 Gewerbeanmeldungen von Ausléanderinnen und Ausléandern*) in NRW 2008
nach Geschlecht der Gewerbetreibenden und Wirtschaftszweigen**)

Auslandische Gewerbetreibende
Wirtschaftszweig im Haupterwerb
Frauen Manner insgesamt
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 8 128 136
Bergbau, Gewinnung von Steinen und Erden - 3 3
Verarbeitendes Gewerbe 70 617 687
Energieversorgung 3 55 58
Wasserversorgung, Entsorgung, Beseitigung von Umweltverschmutzung 1 19 20
Baugewerbe 175 7221 7 396
Handel, Instandhaltung und Reparatur von KFZ 1155 4 375 5530
Verkehr und Lagerei 133 736 869
Gastgewerbe 868 2 166 3034
Information und Kommunikation 116 526 642
Finanz-, Versicherungsdienstleistungen 74 233 307
Grundstiicks- und Wohnungswesen 43 177 220
Freiberufliche, wissenschaftliche und technische Dienstleistungen 322 691 1013
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 837 1548 2385
Erziehung und Unterricht 57 70 127
Gesundheits- und Sozialwesen 106 24 130
Kunst, Unterhaltung und Erholung 69 254 323
Sonstige Dienstleistungen, Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung 2616 809 3425
Insgesamt 6 653 19 652 26 305

*) zum Zweck der Neugriindung eines Gewerbebetriebs im Haupterwerb — **) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 — Ergebnisse der Gewerbean-
zeigenstatistik — — — Quelle: IT.NRW
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4. Lebensunterhalt, Verdienstunterschiede
und Stellung in der betrieblichen Hierarchie




4.1 Frauen in Nordrhein-Westfalen 2008 nach Lebensform und Quelle
des uberwiegenden Lebensunterhalts

Kernaussagen

>

Im Jahr 2008 leben 81,3 % der 30- bis unter 50-jahrigen alleinstehenden Frauen lberwiegend von
der eigenen Erwerbstatigkeit, bei Frauen in Paargemeinschaften ohne Kind liegt dieser Anteil mit
79,0 % &hnlich hoch.

60,2 % der Alleinerziehenden bestreiten ihren Lebensunterhalt hauptsachlich aus eigener Erwerbsta-
tigkeit, die zweitwichtigste Quelle des Lebensunterhalts Alleinerziehender sind 6ffentliche Transfer-
leistungen (32,8 %).

Fur 46,5 % der Frauen in Paargemeinschaften mit Kind(ern) unter 18 Jahren stellt das eigene Ein-
kommen die Hauptquelle des Lebensunterhalts dar. Bei etwa jeder Zweiten (49,1 %) ist die Unter-
stitzung durch den Partner oder durch Angehorige die wichtigste Quelle des Lebensunterhalts. Bei
Frauen in Paargemeinschaften mit volljahrigen Kindern bestreiten 63,6 % ihren Lebensunterhalt aus
eigener Erwerbstatigkeit.

4.1 Anteil der Frauen im Alter von 30 bis unter 50 Jahren mit Erwerbstéatigkeit als liberwiegender
Quelle des Lebensunterhalts*) in NRW 2008 nach Lebensform**)

Paargemeinschaft ohne Kind 79,0

Paargemeinschaft mit Kind(ern)

Paargemeinschaft mit jlingstem

alleinerziehend mit Kind(ern)

*) je 100 Frauen im Alter von 30 bis unter 50 Jahren der entsprechenden familialen Lebensform — **) Ergebnisse des Mikrozensus

unter 18 Jahren

Kind ab 18 Jahren

unter 18 Jahren

alleinstehend 81,3

1
0% 30 % 60 % 90 %

4.1 Frauen*) in NRW 2008 nach Lebensform und Quelle des liberwiegenden Lebensunterhalts**)

Grafik: IT.NRW

Frauen im Alter von 30 bis unter 50 Jahren
davon mit Quelle des Uberwiegenden Lebensunterhalts aus
Lebensform insgesamt ey Unterstiitzung Rente, Pension, Offentliche
Erwerbstatigkeit i . . ;
durch Angehdrige | eigenes Vermdgen | Transferleistungen
%
Alleinstehend 100 81,3 1,7 3,2 13,8
Alleinerziehend" 100 60,2 4,1 2,9 32,8
Paargemeinschaft
ohne Kind 100 79,0 14,8 1,7 4,4
mit Kind(ern) im Alter von
unter 18 Jahren 100 46,5 49,1 0,5 4,0
mit juingstem Kind im Alter
von 18 und mehr Jahren 100 63,6 28,8 2,0 5,6
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4.2 Beitrag der Frauen zum Nettoeinkommen von Paargemeinschaften
in Nordrhein-Westfalen 1997 und 2008

Kernaussagen

Hinweis: Im Folgenden wird das Nettoeinkommen aus eigener Erwerbstitigkeit betrachtet. Bei
diesen Angaben ist zu bedenken, dass das Nettoeinkommen bei verheirateten Frauen aufgrund
des Ehegattensplittings in vielen Féllen geringer ausfillt, als dies ohne Splitting der Fall ware.

» In Paargemeinschaften, in denen beide Partner erwerbstatig sind, tragt 2008 etwa die Halfte der
Frauen weniger als 30 % zum Paareinkommen bei.

» Der Anteil der Frauen, die weniger als 20 % des Paareinkommens verdienen, ist gegentiber 1997 an-
gestiegen (von 29,5 % auf 32,0 %).

» 14,9 % der Frauen tragen 2008 mindestens die Halfte zum Paareinkommen bei, 1997 lag der ent-
sprechende Anteil noch héher bei 18,1 %. Bei den vollzeiterwerbstatigen Frauen trifft dies 2008 auf
34,0 % zu.

4.2 In Paargemeinschaft lebende erwerbstatige Frauen*) in NRW im 1997 und 2008
nach Anteil ihres Nettoeinkommens am Nettoeinkommen der Paargemeinschaft**)

] April 1997 Bl 2008
35 % - P
31,6
29,5
30 %
25 % +
19,8 19,5
% -
20 % 16,5 16,9 16.0 171
0,
15 % ~ 12,1
9,7
10 % +
6,0 52
5% 4 .
0 %
unter 20 20 - 30 30 -40 40 - 50 50 - 60 60 und mehr
Anteil am Nettoeinkommen der Paargemeinschaft von ... bis unter ... %

*) im Alter von 30 bis unter 50 Jahren, mit erwerbstatiger bzw. erwerbstatigem Partner/-in lebend — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005
Jahresdurchschnittsergebnisse sowie geénderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren — 1) als einzige bzw. hauptséchliche Tatigkeit Grafik: IT.NRW

4.2 In Paargemeinschaft lebende Frauen*) mit Vollzeit- bzw. Teilzeiterwerbstatigkeit in NRW 1997 und 2008
nach Anteil ihres Nettoeinkommens am Nettoeinkommen der Paargemeinschaft**)

In Paargemeinschaft lebende erwerbstatige Frauen im Alter von 30 bis unter 50 Jahren
darunter abhangig erwerbstatig in ...
Anteil
Nettore]iﬁLoanTmen zusammen Teilzeit ... geringfligige(r) Beschaftigung

der P inschaft Vollzeit

er Paargemeinscha ohne mit"

von ... bis unter ... %

April 1997 2008 April 1997 2008 April 1997 2008 April 1997 2008
%

unter 20 29,5 31,6 7,6 3,8 38,1 31,4 82,5 77,9
20-30 19,8 19,5 10,9 8,3 33,4 31,6 12,3 14,6
30 - 40 16,5 16,9 20,4 19,1 16,8 211 / 51
40 - 50 16,0 171 28,5 34,9 6,8 10,1 / /
50 - 60 12,1 9,7 22,6 22,0 3,2 3,9 / /
60 und mehr 6,0 5,2 9,9 12,0 (1,6) (1,9) / /
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100

*) im Alter von 30 bis unter 50 Jahren, mit erwerbstatiger bzw. erwerbstatigem Partner/-in lebend — **) Ergebnisse des Mikrozensus; ab 2005 Jahresdurchschnittser-
gebnisse sowie geanderte Erhebungs- und Hochrechnungsverfahren — 1) als einzige bzw. hauptséchliche Tatigkeit — — — Quelle: IT.NRW
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4.3 Verdienstunterschiede zwischen Frauen und Mannern (Gender Pay Gap)

2008 nach Bundeslandern

Kernaussagen

Hinweis: Der Indikator Gender Pay Gap zeigt die prozentuale Differenz zwischen dem durch-
schnittlichen Verdienst von Frauen und Mannern. Beriicksichtigt werden Bruttostundenverdienste
sowohl von Vollzeit- als auch von Teilzeitbeschéftigten und geringfiigig Beschiftigten (ohne Be-
amtinnen und Beamte) im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich.

» Bundesweit liegt der Bruttostundenverdienst der Frauen 2008, wie bereits in den Vorjahren, um 23 %

niedriger als der entsprechende Wert der Manner.

» In Nordrhein-Westfalen betragt der Verdienstabstand zwischen Frauen und Mannern 25 % und liegt
damit - wie in den meisten westdeutschen Bundeslandern - leicht Gber dem Bundesdurchschnitt.

» Deutlich geringere Verdienstunterschiede zwischen den Geschlechtern (zwischen 2 % und 9 %) zei-

gen sich dagegen in den ostdeutschen Bundeslandern.

4.3 Verdienstunterschiede zwischen Frauen und Mannern (Gender Pay Gap) 2008 nach Bundeslandern

Baden-Wiurttemberg
Bremen

Saarland
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Bayern

Hessen

Deutschland |

Rheinland-Pfalz 22

Hamburg 20
Schleswig-Holstein 19
Berlin 18
Sachsen 9
Brandenburg 8
Thuringen 4
Mecklenburg-Vorpommern1) 2
Sachsen-Anhalt 2

29
27
27

0% 10 % 20 %

Quelle: Verdienststrukturerhebung 2006, Fortschreibung auf Basis der Vierteljahrlichen Verdiensterhebung — 1) Bei der Berechung
konnten geringfiigig Beschéftigte nicht einbezogen werden. Dies flhrt zu Unterschatzungen des Indikators.

1
30 %

Grafik: IT.NRW
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4.4 Abhangig erwerbstatige Frauen und Manner in Nordrhein-Westfalen 2007
nach Stellung in der betrieblichen Hierarchie

Kernaussagen

» Knapp ein Drittel der abhangig erwerbstatigen Frauen und knapp ein Viertel der Manner tben 2007
eine ausflhrende Tatigkeit aus. In der mittleren betrieblichen Hierarchie (Fach- und selbststéandige
Tétigkeiten) sind 56,5 % der Frauen und 54,0 % der Manner angesiedelt. In leitender Funktion sind
nur 12,8 % der Frauen, aber 22,3 % der Manner tatig.

» Die Frauenquote an den Beschaftigten mit leitender Tatigkeit liegt 2007 bei 33,3 %. Am unteren
Ende der betrieblichen Hierarchie sind Frauen mit 53,0 % dagegen leicht iberreprasentiert.

4.4 Abhidngig Erwerbstatige*) in NRW 2007 nach Stellung in der betrieblichen Hierarchie**)
und Geschlecht***)
B Frauen ] Manner

100 % —

80 % 4

60 % -

40 % 4

20 %

0% -

ausflihrende Tatigkeit Fachtatigkeit selbststandige Tatigkeit leitende Tatigkeit

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Praktikantinnen und Praktikanten, Volontarinnen und Volontare —
**) Definition siehe Glossar - ***) Ergebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW Grafik: IT.NRW

4.4.1 Abhéngig erwerbstatige Frauen und Manner*) in NRW 2007
nach Stellung in der betrieblichen Hierarchie**)

Abhangig erwerbstatige Frauen und Manner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren
Stellung in der Frauen ‘ Méanner insgesamt
betrieblichen Hierarchie 9
%

Ausflihrende Tatigkeit 30,7 23,7 27,0
Fachtatigkeit 23,5 29,8 26,9
Selbststéandige Tatigkeit 33,0 24,2 28,3
Leitende Tatigkeit 12,8 22,3 17,9
Insgesamt 100 100 100

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Praktikantinnen und Praktikanten, Volontarinnen und Volontédre — **) Definition siehe Glossar — Er-
gebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW

4.4.2 Anteil abhangig erwerbstatiger Frauen*) in NRW 2007
nach Stellung in der betrieblichen Hierarchie**)

Abhéangig erwerbstatige Frauen und Manner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren

Stellung in der betrieblichen - -

) h insgesamt ‘ Frauen Frauenanteil

Hierarchie
1000 %

Ausfliihrende Tatigkeit 1775 941 53,0
Fachtatigkeit 1768 719 40,7
Selbststéandige Tatigkeit 1862 1010 54,2
Leitende Tatigkeit 1177 393 33,3
Insgesamt 6 583 3063 46,5

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Praktikantinnen und Praktikanten, Volontérinnen und Volontare — **) Definition siehe Glossar — Er-
gebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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4.5 Abhangig erwerbstatige Frauen und Manner in Nordrhein-Westfalen 2007
nach Zuwanderungsstatus und Stellung in der betrieblichen Hierarchie

Kernaussagen

» Fast die Halfte (49,8 %) der Personen mit Zuwanderungsgeschichte ist in der unteren betrieblichen
Hierarchie beschaftigt, bei Personen ohne Zuwanderungsgeschichte betragt der entsprechende An-
teil 21,2 %. Nur 8,1 % der Personen mit Zuwanderungsgeschichte (gegentber 20,4 % der Personen
ohne Zuwanderungsgeschichte) waren in einer leitenden Position tatig.

» Eine leitende Tatigkeit bekleideten nur 6,5 % der abhangig erwerbstatigen Frauen mit Zuwande-
rungsgeschichte gegentiber 14,2 % der Frauen ohne Zuwanderungsgeschichte.

4.5 Abhidngig erwerbstitige Frauen*) in NRW 2007 nach der Stellung in der betrieblichen Hierarchie**)
und Zuwanderungsstatus***)

I mit Zuwanderungsgeschichte [] ohne Zuwanderungsgeschichte
60 % -
40 % + 35,8
255 24,5
. 18.9 20,4
20 % 1 14,2
6,5
0% - e
ausfuhrende Tatigkeit Fachtatigkeit selbststandige Tatigkeit leitende Tatigkeit
*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Praktikantinnen und Praktikanten, Volontarinnen und Volontére —
**) Definition siehe Glossar — **) Ergebnisse des Mikrozensus Grafik: IT.NRW

4.5 Abhidngig erwerbstatige Frauen und Manner*) in NRW 2007 nach Zuwanderungsstatus
und Stellung in der betrieblichen Hierarchie**)

Abhéngig erwerbstatige Frauen und Manner im Alter von 15 bis unter 65 Jahren

Stellung in der

betrieblichen Hierarchie Frauen Ménner insgesamt

%

mit Zuwanderungsgeschichte

Ausfliihrende Tatigkeit 54,2 46,6 49,8
Fachtatigkeit 18,9 31,3 26,1
Selbststandige Tatigkeit 20,4 12,7 16,0
Leitende Tatigkeit 6,5 9,3 8,1
Zusammen 100 100 100

ohne Zuwanderungsgeschichte

Ausfliihrende Tatigkeit 25,5 17,3 21,2
Fachtatigkeit 24,5 29,4 27,1
Selbststéandige Tatigkeit 35,8 27,4 31,4
Leitende Tatigkeit 14,2 25,9 20,4
Zusammen 100 100 100

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Praktikantinnen und Praktikanten, Volontarinnen und Volontéare — **) Definition siehe Glossar — Er-
gebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW
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4.6 Abhangig erwerbstatige Frauen und Manner in Nordrhein-Westfalen 2007

nach Branchen und Stellung in der betrieblichen Hierarchie

Kernaussagen

» Manner sind in allen Branchen haufiger in Fihrungspositionen zu finden als Frauen. Besonders deut-
lich ist der Abstand bei den unternehmensbezogenen Dienstleistungen (41,3 % zu 15,0 %) und bei

personenbezogenen Dienstleistungen (18,4 % zu 6,3 %).

> Die héchsten Anteile von Frauen in Fiihrungsposition sind im Bereich "Offentliche Verwaltung und
soziale Dienstleistungen" zu finden (16,8 %).
» Dagegen sind Frauen in allen Branchen haufiger als Manner mit ausfiihrenden Téatigkeiten befasst.

Besonders deutlich ist der Abstand bei den unternehmensbezogenen Dienstleistungen (33,1 % zu

16,3 %) und im Produzierenden Gewerbe (40,6 % zu 23,6 %).

4.6.1 Abhdngig erwerbstatige Frauen und Manner*) in NRW 2007 nach Branchen
und Stellung in der betrieblichen Hierarchie**)

Abhangig Erwerbstéatige im Alter von 15 bis unter 65 Jahren in der Branche
Land- und Distributive Unternehmens- Personen- Offentliche
Stellung in der - Produzierendes - ; bezogene bezogene Verwaltung und
o . . Forstwirtschaft, Dienstleistun- X - R .
betrieblichen Hierarchie ) . Gewerbe Dienst- Dienst- soziale Dienst-
Fischerei gen : : )
leistungen leistungen leistungen
%
Frauen
Ausfiihrende Tatigkeit / 40,6 34,9 33,1 54,0 18,1
Fachtatigkeit / 24,2 39,2 16,8 27,8 16,4
Selbststéandige Tatigkeit / 24,4 17,9 35,0 11,9 48,7
Leitende Tatigkeit / 10,8 8,0 15,0 6,3 16,8
Zusammen 100 100 100 100 100 100
Manner
Ausfliihrende Tatigkeit 47,9 23,6 30,9 16,3 40,7 15,4
Fachtatigkeit 30,2 39,2 31,8 12,4 23,0 17,3
Selbststéndige Tatigkeit 16,0 20,2 19,5 30,0 17,9 37,4
Leitende Tatigkeit 5,9 17,0 17,9 41,3 18,4 29,9
Zusammen 100 100 100 100 100 100

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende, Praktikantinnen und Praktikanten, Volontarinnen und Volontare — **) Definition siehe Glossar — Er-

gebnisse des Mikrozensus — — — Quelle: IT.NRW

4.6.2 Abhdngig Erwerbstéatige*) in NRW 2007 nach Geschlecht und Branchen**)

Abhangig Erwerbstatige im Alter von 15 bis unter 65 Jahren in der Branche

Offentliche
Geschlecht Folr_sat\r/‘v(ijr_t::hdaft Produzierendes Distributive Un:)eer;c()ehgzns— llj)z;soolil_ Verwaltung und
) A Gewerbe Dienstleistungen . 9 ) 9 soziale Dienst-

Fischerei Dienstleistungen | Dienstleistungen leistungen

in 1000
Frauen 16 460 632 462 284 1208
Manner 42 1576 700 399 144 659
Insgesamt 59 2036 1332 861 428 1867
%

Frauen 27,8 22,6 47,5 53,6 66,3 35,3
Manner 72,2 77,4 52,5 46,4 33,7 64,7
Insgesamt 100 100 100 100 100 100

*) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren; ohne Auszubildende,

——— Quelle: IT.NRW

Praktikantinnen und Praktikanten, Volontarinnen und Volontére — **) Ergebnisse des Mikrozensus
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Anhang
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Zeichenerklarung
(nach DIN 55 301)

0 weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle,
jedoch mehr als nichts

— nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
() Aussagewert eingeschrankt, da der Wert Fehler aufweisen kann
|  keine Angabe, da der Zahlenwert nicht sicher genug ist
x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
p vorlaufige Zahl
r berichtigte Zahl

Abweichungen in den Summen erklaren sich aus dem Runden der Einzelwerte.



Glossar

Arbeitslose
Zu den bei der Bundesagentur fur Arbeit (BA) registrierten Arbeitslosen im Sinn des SGB Ill zéhlen alle Perso-
nen,

- die voribergehend nicht in einem Beschaftigungsverhaltnis stehen oder nur eine weniger als 15 Stunden in
der Woche umfassende Beschaftigung ausiiben,

- die eine mindestens 15 Stunden in der Woche umfassende versicherungspflichtige Beschaftigung mit einer
Dauer von mehr als 7 Kalendertagen im In- oder Ausland suchen,

- die eine Arbeitnehmertatigkeit austiben kdnnen und dirfen, nicht arbeitsunfahig erkrankt sind und das
65. Lebensjahr noch nicht vollendet haben,

- die den Vermittlungsbemiihungen der Agentur flr Arbeit verfligbar, d. h. sofort arbeitsfahig und arbeitsbe-
reit sind,

- die sich personlich bei der Agentur fiir Arbeit gemeldet und ihren Wohnsitz in Deutschland haben.

Ausbildungsbereiche

Es werden sechs Ausbildungsbereiche unterschieden:

IH  Industrie, Handel, Banken, Versicherungen, Gast- und Verkehrsgewerbe
(abgekirzt: Industrie, Handel u. a.)

Hw Handwerk

Lw Landwirtschaft

OD Offentlicher Dienst

FB Freie Berufe (Arztinnen und Arzte, Apothekerinnen und Apotheker, Notarinnen und Notare, Patentanwél-
tinnen und -anwalte, Rechtsanwaltinnen und -anwalte, Steuerberaterinnen und —berater, Tierarztinnen
und -arzte, Zahnarztinnen und -arzte) sowie

S Sonstige (stadtische Hauswirtschaft).

Berufseinstiegsphase

Als Berufseinstiegsphase wird der Zeitraum von 5 Jahren nach Erwerb des hdchsten beruflichen Bildungsab-
schlusses betrachtet.

Branchen
Die Zuordnung der Wirtschaftszweige zu den Branchen erfolgt auf Basis der Klassifikation der Wirtschafts-
zweige von 2003.
— Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und Fischzucht

— Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; Verarbeitendes Gewerbe; Energie- und Wasserversor-
gung; Baugewerbe

— Distributive Dienstleistungen
Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgiitern; Verkehr und Nachrich-
tenlbermittlung

— Unternehmensbezogene Dienstleistungen
Kredit- und Versicherungsgewerbe; Grundstiicks- und Wohnungswesen; Vermietung beweglicher Sachen;
Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen

— Personenbezogene Dienstleistungen
Gastgewerbe; Kultur, Sport und Unterhaltung; Erbringung von sonstigen Dienstleistungen; Private Haushal-
te mit Hauspersonal

— Offentliche und soziale Dienstleistungen

Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung; Erziehung und Unterricht; Gesundheits-, Veteri-
nar- und Sozialwesen; Erbringung von sonstigen 6ffentlichen und sozialen Dienstleistungen

Erwerbslose

Nach dem Labour-Force-Konzept der Internationalen Arbeitsorganisation (ILO-Konzept) gelten Personen im
Alter von 15 und mehr Jahren als erwerbslos, wenn sie in der Berichtswoche weniger als eine Stunde in der
Woche beschéaftigt waren, nicht selbststédndig waren, in den vergangenen vier Wochen aktiv eine Erwerbsta-
tigkeit gesucht haben und verfligbar sind, d. h. innerhalb von zwei Wochen eine Erwerbstatigkeit aufnehmen
kénnen. Eine Registrierung bei der Agentur fiir Arbeit ist nicht erforderlich. Arbeitslos gemeldete Personen,
die vorubergehend geringfligig tatig sind, zéhlen nach dem ILO-Konzept zu den Erwerbstatigen.
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Erwerbslose — Erwerbslosenquote

Zahl der Erwerbslosen je 100 Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose zusammen) der entspre-
chenden Bevdlkerungsgruppe.

Erwerbspersonen

Personen mit Wohnsitz im Bundesgebiet (Inlanderkonzept), die eine unmittelbar oder mittelbar auf Erwerb
gerichtete Tatigkeit ausiiben oder suchen (Selbststandige, mithelfende Familienangehorige, abhangig Be-
schaftigte), unabhangig von der Bedeutung des Ertrages dieser Tatigkeit fur ihren Lebensunterhalt und ohne
Rucksicht auf die tatsachlich geleistete oder vertragsmaRig zu leistende Arbeitszeit. Die Zahl der Erwerbsper-
sonen setzt sich zusammen aus der Zahl der Erwerbstatigen und Erwerbslosen.

Erwerbspersonen — Erwerbsquote

Zahl der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Erwerbslose) im erwerbsfahigen Alter je 100 Personen der ent-
sprechenden Bevdlkerungsgruppe.

Die Erwerbsquote ist ein Indikator fur die Erwerbsorientierung. An der Erwerbsquote lasst sich ablesen, wel-
cher Anteil der Bevdlkerung im erwerbsfahigen Alter dem Arbeitsmarkt unmittelbar zur Verfigung steht.

Erwerbstatige

Erwerbstatige sind nach dem Labour-Force-Konzept der Internationalen Arbeitsorganisation (ILO-Konzept)
alle Personen im Alter von 15 und mehr Jahren, die in der Berichtswoche zumindest eine Stunde gegen Ent-
gelt (Lohn, Gehalt) oder als Selbststandige bzw. als mithelfende Familienangehdrige gearbeitet haben oder in
einem Ausbildungsverhaltnis stehen. Keine Rolle spielt dabei, ob es sich bei der Tatigkeit um eine regelmaRig
oder nur gelegentlich ausgetibte Tatigkeit handelt. Aus der ILO-Definition der Erwerbstatigkeit folgt, dass auch
Personen mit einer ,geringfligigen Beschaftigung® im Sinne der Sozialversicherungsregelungen sowie Solda-
ten, Wehpflichtige und Zivildienstleistende als Erwerbstatige erfasst werden. Personen, die langer als drei Mo-
nate aufgrund von Elternzeit oder Sonderurlaub vom Arbeitsplatz abwesend sind, werden seit 2005 nicht
mehr zu den Erwerbstatigen gezahlt. Dagegen gelten nach wie vor solche Personen als Erwerbstatige, die in
der Berichtswoche wegen (Sonder-)Urlaub oder Elternzeit von einer Dauer von 3 Monaten und kurzer oder
wegen Krankheit nicht gearbeitet haben, aber in einem Beschaftigungsverhaltnis stehen.

Erwerbstitige — abhdngig Erwerbstatige
Beamtinnen und Beamte, Angestellte, Arbeiterinnen und Arbeiter sowie Auszubildende

Erwerbstétige — aktiv abhangig Erwerbstitige

Erwerbstatige, die abhangig beschaftigt sind. Vorlibergehend beurlaubte Personen (wegen Arbeitsschutzbe-
stimmungen, Mutterschaft, Elternzeit oder Sonderurlaub langer als 3 Monate) zahlen nicht zu den aktiv Er-
werbstatigen.

Erwerbstitige — Erwerbstédtigenquote
Zahl der Erwerbstatigen im Alter von 15 bis unter 65 Jahren je 100 Personen entsprechenden Alters.

Geringfiigige Beschiftigung

Die gesetzlichen Grundlagen zur Bestimmung geringfligiger Beschaftigung haben sich im Beobachtungszeit-
raum verandert. Seit dem 1.04.2003 gilt ein Beschaftigungsverhaltnis als geringfiigig (bzw. als Mini-Job),
wenn das monatliche Einkommen 400 Euro nicht ibersteigt (geringfligig entlohnte Beschaftigung) oder die
Beschaftigungsdauer zwei Monate bzw. 50 Arbeitstage pro Jahr nicht Uberschreitet (kurzfristige Beschafti-
gung). 1997 wurden (neben der kurzfristigen Beschaftigung) Beschaftigungsverhaltnisse mit einer wochentli-
chen Arbeitszeit von weniger als 15 Stunden und einem Einkommen von bis zu 610 DM als geringfiigig einge-
stuft. 2001 lag die Grenze fir geringfligige Beschaftigung bei weniger als 15 Stunden und einem Einkommen
von bis zu 630 DM im Monat.

Zudem lassen sich geringfligig Beschaftigte danach unterscheiden, ob sie in Haupt- oder Nebentatigkeit einer
geringfligigen Beschaftigung nachgehen.

Lebensformen

Grundlage fur die Bestimmung einer Lebensform sind soziale Beziehungen zwischen den Mitgliedern eines
Haushalts. Die privaten Lebensformen der Bevolkerung werden im Mikrozensus grundsatzlich entlang zweier
LAchsen” statistisch erfasst: Erstens der Partnerschaft und zweitens der Elternschaft. Entsprechend dieser
Systematik lassen sich folgende Lebensformen abbilden: Paare mit ledigen Kindern und ohne ledige Kinder,
alleinerziehende Elternteile mit ledigen Kindern sowie alleinstehende Personen. Als Haushaltsbefragung kon-
zentriert sich der Mikrozensus auf das Beziehungsgeflige der befragten Menschen in den ,eigenen vier Wan-
den®, also auf einen gemeinsamen Haushalt. Eltern-Kind-Beziehungen, die tUber Haushaltsgrenzen hinweg
bestehen, oder Partnerschaften mit getrennter Haushaltsfliihrung, das so genannte ,Living-apart-together*,
bleiben daher unbericksichtigt. Lebensformen am Nebenwohnsitz sowie die Bevdlkerung in Gemeinschafts-
unterklnften werden aus der Betrachtung ausgeblendet.
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Nettoeinkommen

Die H6he des gesamten individuellen Nettoeinkommens wird im Mikrozensus durch eine Selbsteinstufung der
bzw. des Befragten in vorgegebenen Einkommensgruppen ermittelt. Das monatliche Nettoeinkommen setzt
sich aus der Summe aller Einkommensarten zusammen. Die wichtigsten Einkommensarten sind: Erwerbsein-
kommen, Unternehmereinkommen, Einkommen aus Vermietung und Verpachtung, Rente, Pension, 6ffentli-
che Unterstiitzung (z. B. Arbeitslosengeld | und Il, Sozialgeld, Kindergeld, Wohngeld).

Nichterwerbstatige Mutter mit Erwerbswunsch

Nichterwerbstatige Mutter mit Erwerbswunsch sind erwerbslose Mutter und Mdtter, die zur Stillen Reserve
zahlen.

Qualifikationsgruppen
Anhand der héchsten beruflichen und schulischen Qualifikation wurden drei Gruppen gebildet:

— Geringqualifizierte
Keine Berufsausbildung und keine (Fach-)Hochschulreife

— Qualifizierte
Hochster beruflicher Abschluss: Lehre, Berufsfachschulabschluss o.A. oder héchster schulischer Ab-
schluss: (Fach-)Hochschulreife

— Hochqualifizierte

Hochster beruflicher Abschluss: Meister/-in, Techniker/-in, Fachschulabschluss, (Fach-)Hochschulab-
schluss

Regionale Gliederung des Landes Nordrhein-Westfalen
(auf der Grundlage der regionalen Anpassungsschichten des Mikrozensus)

— Kernzone des Ruhrgebiets
Kreisfreie Stadte: Bochum, Dortmund, Duisburg, Essen, Gelsenkirchen, Herne, Milheim an der Rubhr,
Oberhausen

— Randzone des Ruhrgebiets
Kreisfreie Stadte: Bottrop, Hagen, Hamm, Kreise: Ennepe—Ruhr—Kreis, Recklinghausen, Unna, Wesel

— GrolB3stéddte auBBerhalb des Ruhrgebiets
Kreisfreie Stadte: Bielefeld, Bonn, Disseldorf, Kéin, Wuppertal, Remscheid, Solingen

— Ubrige Landkreise und kreisfreie Stadte

Stellung in der betrieblichen Hierarchie

Fur die vorliegende Auswertung wurden die im Mikrozensus erhobenen Informationen zur Stellung der abhan-
gig Erwerbstatigen im Betrieb bzw. in der Behdrde in vier Kategorien zusammengefasst:

— Ausflihrende Tétigkeit
Beamtin/Beamter im einfachen Dienst, an- und ungelernte Arbeiter/-in bzw. Nicht-Facharbeiter/-in, ausfiih-
rende(r) Angestellte(r) (z.B. Birobotin/Blrobote, Kassierer/-in, Schreibkraft)

— Fachtétigkeit
Beamtin/Beamter im mittleren Dienst, Facharbeiter/-in, Geselle, Angestellte(r) mit einfachen Fachtatigkeiten
(z.B. Verkaufer/-in, Kontorist/-in, Sekretar/-in)

— Selbststéndige Tétigkeit
Beamtin/Beamter im gehobenen Dienst, Vorarbeiter/-in, Kolonnenfiihrer/-in, Gruppenleiter/-in, Meister, Po-
lier, Angestellte(r) mit selbststandiger Ausfiihrung von schwierigen Aufgaben nach allgemeinen Vorgaben
(z.B. Buchhalter/-in, Krankenschwester/Krankenpfleger, Redakteur/-in)

— Leitende Tétigkeit

Beamtin/Beamter im hoéheren Dienst, Angestellte(r) mit selbststandiger Leistung in verantwortlicher Tatig-
keit oder mit begrenzter Verantwortung fiir andere (z.B. Referent/-in, Projektleiter/-in, Stationsarztin/Stati-
onsarzt, Redakteur/-in), Angestellte(r) mit umfassenden Fihrungsaufgaben und Entscheidungsbefugnissen
(z.B. Direktor/-in, Geschéftsfiihrer/-in, Chefarztin/Chefarzt, Handlungsbevollmachtigte/-r)

Stille Reserve

Als Stille Reserve werden Nichterwerbspersonen (Personen, die weder erwerbstatig noch erwerbslos sind) im
erwerbsfahigen Alter definiert, die

— aufgrund ihrer schlechten Chancen am Arbeitsmarkt keine Arbeit suchen,
— nicht aktiv nach einer Arbeit suchen, sich aber die Aufnahme einer Erwerbstatigkeit wiinschen oder

— aktiv eine Arbeit suchen, aber innerhalb der néchsten 2 Wochen nicht fir den Arbeitsmarkt verfiigbar sind.
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Teilzeiterwerbstéatigkeit

Die Zuordnung zur Vollzeit- oder Teilzeiterwerbstatigkeit beruht im Mikrozensus auf Angaben der Befragten.
Teilzeiterwerbstatigkeit kann unterschieden werden nach ,regularer Teilzeitarbeit und geringfligiger Beschafti-
gung. Zu den ,regular® Teilzeiterwerbstatigen zéhlen Personen mit einem sozialversicherungspflichtigen Teil-
zeitarbeitsverhaltnis sowie teilzeiterwerbstatige Beamtinnen und Beamte. Teilzeiterwerbstatige mit einem ge-
ringfligigen Beschéaftigungsverhaltnis sind geringfiigig Beschéftigte in Haupttatigkeit ohne kurzfristige Beschafti-
gung in Vollzeit.”

Uberwiegender Lebensunterhalt
Unterhaltsquelle, aus der die Mittel flir den Lebensunterhalt iberwiegend bezogen werden. Im Mikrozensus
werden diese Angaben durch Selbsteinstufung der Befragten ermittelt.

Zuwanderungsgeschichte
Als Person mit Zuwanderungsgeschichte gilt in diesem Datenreport,

— wer eine auslandische Staatsblrgerschaft hat,
— wer im Ausland geboren ist und selbst nach 1950 zugewandert ist oder

— wer ein Elternteil hat, das selbst zugewandert ist oder eine auslandische Staatsbiirgerschaft hat.
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Diese Druckschrift wird im Rahmen der Offentlich-
keitsarbeit der Landesregierung Nordrhein-Westfalen
herausgegeben. Sie darf weder von Parteien noch von
Wahlwerberinnen und -werbern oder Wahlhelferinnen und
-helfern wahrend eines Wahlkampfes zum Zwecke der
Wahlwerbung verwendet werden. Dies gilt flir Landtags-,
Bundestags- und Kommunalwahlen sowie auch fur die
Wahl der Mitglieder des Européischen Parlaments.

Missbrauchlich ist insbesondere die Verteilung auf Wahl-
veranstaltungen, an Informationsstanden der Parteien
sowie das Einlegen, Aufdrucken oder Aufkleben partei-
politischer Informationen oder Werbemittel. Untersagt
ist gleichfalls die Weitergabe an Dritte zum Zwecke der
Wahlwerbung.

Eine Verwendung dieser Druckschrift durch Parteien oder
sie untersttitzende Organisationen ausschlieBlich zur
Unterrichtung ihrer eigenen Mitglieder bleibt hiervon un-
berthrt. Unabhédngig davon, wann, auf welchem Wege und
in welcher Anzahl diese Schrift der Empfangerin oder dem
Empfénger zugegangen ist, darf sie auch ohne zeitlichen
Bezug zu einer bevorstehenden Wahl nicht in einer Weise
verwendet werden, die als Parteinahme der Landesregie-
rung zu Gunsten einzelner politischer Gruppen verstan-
den werden kénnte.
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